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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave (Program i Integruar-PI) né "Arkitekturé"

Tabela e t& dhénave té licencimit pér programin e studimit:
; : Shkolla e Larte Universitare Jopublike
L ek “Universiteti “Marin Barleti””
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisg
2 | Fakulteti / Departamenti qé& e ofron Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave
Kompjuterike
3 VKA/ VKA Nr. 522, dat¢ 18.07.2013
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér nga MAS, Nr. 394, daté 06.10.2014
4 | Akreditimi i programit NE& proces
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave (PI) ng “Arkitekturg"
6 | Ciklii studimit: Cikli II
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 5 vite
8 | Kreditet n& total (ECTS): 300 ECTS
9 F'orrna e stu(}m.nt (mc.:. kohé t& ploté&/té Me kohé t¢ ploté
pjesshme/ né distancg):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet vetém nga institucioni PO
0 Programi ofrohet n& bashképunim me 10
institucione t& tjera
3 Diplomé e pérbashkét /Diplomé e dyfishté 10
(shéno emértimin):
Niveli né Kornizén kombétare t& sy
. kualifikimeve el
15 | Numri i studentéve 86

Shénim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Shkolla e larté universitare jopublike “Universiteti Marin Barleti” ka filluar aktivitetin e saj me 2005 dhe
aktualisht &shté e kompozuar né 2 Fakultete, 6 Departamente dhe 3 Qendra kérkimore. Ajo ofron studime e
kualifikime né& diplomat profesionale, diplomat Bachelor, Master Profesional dhe Master i Shkencave.

Licencimi pér programin e studimit Master i Shkencave (PI) né "Arkitekturé" (mé tejf MSHA) éshté béré pérmes
Urdhrit t& Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit, Nr. 394 me dat& 06.10.2014, pra programi éshté né vitin e tij t&
pesté duke diplomuar studenté pér heré t& parg.

Njésia Kryesore q€ ofron kété program studimi éshté Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé, kurse
Njésia Bazé pérgjegjése €shté Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike, (Sipas shkresés
"Informacion mbi ményrén e organizimit t& programeve t& studimit sipas Departamenteve né UMB", daté
26.03.2018)

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVI:
Dr. Denada Veizaj
PhD. Odeta Manahasa
Menaxheri Teknik i vlerésimit t& kétij program studimi &shté specialisti i ASCAL Renata Qatipi.

Mg daté 02.08.2019, pérmes sistemit AMS, SHLUJ “Universiteti “Marin Barleti”” &shté njohur me Draft-
Raportin e vlerésimit t& jashtém.

Mg daté 09.09.2019, SHLUJ “Universiteti “Marin Barleti”” pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft —Raportin,
me shkres¢ Nr. 2711 Prot., dat€¢ 09.09.2019, “Kthim pérgjigje, pér Raportin e vlerésimit té jashtém, pér
programin e studimit Msc (P1) né Arkitekturé”. Né kété dokument institucioni ka béré disa komente pér Draft-
RVIJ.

N& pérgjigje t€ shkresés s€ Zév-Rektorit t& SHLUJ UMB me Nr. 2711 Prot, Dt. 09.09.2019 “Kthim pérgjigje pér
raportin e vlerésimit te jashtém pér programin e studimit Master i Shkencave (PI) né “Arkitekturé”, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém, pasi vlerésoi komentet e béra, shprehet si mé poshté.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Misioni/ Objektivat e programit te studimit.
Rekomandohet:

1. Rekomandohet hartimi i dokumenteve strategjike né nivel njésie bazé/kryesore ku artikulohen vizionet
dhe misioni i programit té studimit si dhe ményrat e pérmirésimit té vazhduar té tij.

Argumentim nga SHLUJ UMB: SHLUJ UMB &shté né fazén e hartimit t& strategjisé institucionale. Gjaté vitit
akademik 2018-2019 ka nisur procesi i hartimit t& strategjisé dhe konsultimit me departamentet. Edhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit éshté duke punuar pér kéto dokumente. Pér evidence po ju dérgojmé
bashké&lidhur praktiken e hartimit te strategjisé pér vitin 2020 né proces.

Pérgjigie e GVJ: Procesi i vierésimit ka konsideruar té gjithé dokumentet ekzistues deri ne momentin e
nisjes se procesit. Cdo dokument ne hartim e sipér pas kétij momenti mund te konsiderohet nga procesi
pasardhés i akreditimit. Argumenti nuk merret parasysh.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e
studimit. Rekomandohet:

1. Rritje e numrit té stafit té kategorisé profesor //%%
ek
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2. Rritja e numrit té stafit té kategorisé lektor me synim uljen e ngarkesés vjetore té stafit aktual si dhe uljen
e numrit té disiplinave qé ¢do anétar jep. Kjo do té shkonte né favor té rritjes sé cilésisé.

Argumentim nga ShLUJ UMB: Né lidhje me rekomandimin e eksperteve t&¢ vlerésimit, sakt€sojmé se
departamenti e ka prioritet si rritjen cilésore dhe até sasiore t& stafit kjo €shté pasqyruar mé sé miri né rritjen
ndér-vite si t& numrit ashtu edhe t& gradave t&é pedagogéve efektivé edhe me kohé t& pjesshme. Ndérkohg, né
lidhje me rekomandimin pér rritjen e stafit t& kategorisé profesor, saktésojmé se pavarésisht kérkesés sé
departamentit dhe shpalljeve té herépashershme, vérejmé se né tregun vendas ka mungesé pedagogesh té
kategoris¢ profesor sidomos né Arkitekturé.

Pérgjigje e GVJ: Argumenti mbi rekomandimin 1 “Rritja e numrit té stafit té kategorisé Profesor” éshté i
qéndrueshém, duke konsideruar kontekstin shqiptar. Argumenti Pranohet. Ndérkohé rekomandimi pér
rritjen e numrit té stafit te kategorisé Lektor, me synim uljen e ngarkesés vjetore té stafit qéndron. Kjo
referuar pasqyrés sé ngarkesés vjetore/javore té deklaruar, si edhe numrit té disiplinave pér pedagog.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Infrastruktura né funksion t€ programit t& studimit, logjistika
dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit. Rekomandohet:

1. Té pérmirésohet gjendja e botimeve lidhur me programin e studimit né bibliotekén e universitetit

2. Té pérmirésohen né terma fizike e né nivel mobilimi ambientet dedikuar laboratoréve té projektimit

Argumentim nga ShLUJ UMB:

1. Departamenti ndan té njéjtin mendim me ekspertét nisur dhe nga fakti qé literatura né gjuhén shqipe &shté
e kufizuar, megjithaté ¢do vit departamenti népérmjet procedurés tashmé t& ngritur né ShLUJ UMB pér
pasurimin e bibliotekés blen ¢do vit tituj té rinj. Bashkélidhur procedura e blerjes sé librave.

2. Nga ky vit akademik Departamenti ka né pérdorim 4 laboratoré projektimi, ku 3 (tre) nga kéto jané né
Godinén C dhe 1 (njé) né Godinén B t& cilat mendojmé se jané t& pérshtatshme dhe t¢ mjaftueshme né
raport me numrin e studentéve té programit t& Arkitekturés.

Pérgjigie e GVJ: Si¢c edhe pranohet nga institucioni, rekomandimi i paré éshté i géndrueshém. Né lidhje me
argumentimin e dyté, rekomandimi nuk fokusohet tek raporti numér studentesh/hapésiré, por né cilésité
fizike t& hapésirés si dhe né elementet e mobilimit. Argumenti nuk merret parasysh

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Financimi dhe menaxhimi burimeve financiare
Rekomandohet:

1. Hartimi i politikave qé synojné lidhjen e institucionit me tregun, duke siguruar burime té tjera financimi,
pérveg tarifave té studenteve.

2. Rekomandohet qé zéri i granteve pér kérkim shkencor té marré peshé né buxhetet vjetore afatmesém e
afatgjaté

Argumentim nga ShLUJ UMB: Si edhe mund t&¢ vihet re né tabelén nr 8 né RVB paraqgiten té dhénat
pérmbledhése t& pasqyrave financiare té té gjithé periudhés né akreditim sipas bilanceve t¢ deklaruara né tatime.
Po ju dérgojmé bashkélidhur té¢ ardhura t& tjera nga shfrytézimi pér tre vitet e fundit ku mund t& gjeni
informacione t& detajuara edhe né lidhje me t& ardhurat nga grante dhe projekte t&€ ndryshme, té cilat jané
pérmbledhur né tabelat e paragitura né RVB nén zérat Konsulenca, shérbime dhe Shérbimet trajnuese
(kualifikimi i vazhdueshém). [Bashkélidhur t& ardhurat pér zérat e mésipérm pér tre vitet e fundit]

Pérgjigie e GVJ: Argumenti shoqéruar edhe me dokumentacionin shtesé pranohet.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Sistemi i brendshém i cilésisé. Rekom;«smdohet qq: L'(

// I/ 777
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1. Njésia bazé pérgjegjése e programit té studimit té pérpilojé raport vjetor té punés didaktike dhe
kerkimore.

2. T¢ hartohet njé praktike e bazuar né raport vjetor e plan veprimi vjetor i cili synon té rikuperojé
problemet e evidentuara nga raporti.

3. Strukturimi i departamentit né grupe mésimore té cilat jané pérgjegjése pér té gjitha nivelet e analizave
qé béhen né nivel lénde, grup-léndésh apo edhe kurrikulés né térési.

Argumentim nga ShLUJ UMB: Duke filluar nga viti akademik 2018-2019 departamentet hartojné njé plan
veprimi pér ¢do vit akademik dhe né fund t& vitit hartohen njé raport me arritjet dhe nevojat, dhe mbi bazén e
tyre hartohet plani i vitit akademik pasardhés. Bashkangjitur ju dérgojmé planin dhe raportin vjetor pér vitin
akademik 2018-2019. Vlerésojmé rekomandimin e eksperteve pér organizimin e stafit sipas grup-lendeve.

Pérgjigie e GVJ: Argumenti lidhur me rekomandimin 2, bazuar edhe né dokumentacionin shogérues
pranohet. Ndérkohé pér rekomandimin 1 nuk ka argumentim dhe pér pérmbajtien e rekomandimit nr. 3 edhe
institucioni dakordésohet.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Programi i studimit, organizimi i tij. Rekomandohet:

1. Rekomandohet té shihet zbérthimi né auditor i tezés, e cila duhet té rezultojé me 20 oré faktike (ne
auditor) javore né semestrin e dyte té vitit té pesté.

2. Rekomandohet te shtohet gradualisht numri i disiplinave/moduleve te lendeve ge orientojné formimin
drejt profilit né fjalé.

Argumentim nga ShLUJ UMB:

1. Departamenti ndan té njéjtin mendim me grupin e vlerésimit duke e reflektuar kété rekomandim né
vendimin e tij nr 3 dat€ 15.05.2019, miratuar nga senati dhe aprovuar nga Ministria e Arsimit; Sportit dhe
Rinis€, Nr Prot. 5730/1 daté 11.06.2019 ku ka vendosur léndén e re "Laborator Diplome", 10 oré javore
né auditor qé do té zhvillohet né semestrin e dyté t& vitit t& pesté. Kéto ndryshime do t& aplikohen pér
kété vit akademik 2019-2020, (ju lutem referojuni planit mésimor bashkélidhur dhe dokumenteve relativ
pérkatés).

2. Referuar kétij rekomandimi, saktésojmé se programi i studimit aktual &shté profili arkitekt dhe kurrikula
&shté e pérshtatur pér két€ profil. Né lidhje me orientimin e programit té studimit drejt formimit t& njé
arkitekti-restaurator, si¢ edhe e evidentojné ekspertet, kjo &shté njé tendencé e cila kérkon studim t&
miréfillté tregu dhe si e till€ i takon njé vlerésimi né t&€ ardhmen.

Pérgjigie e GVJ: Pér rekomandimin 1 edhe institucioni dakordéson lidhur me pérmbajtjen. Rekoman- dimi i
dyté ka ardhur si rrjedhojé e intervistave né institucion dhe aspiratés sé tij. Megjithaté argumenti i
institucionit pranohet, pér sa kohé procesi i vierésimit lidhet me programin aktual.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Kérkimi shkencor. Rekomandohet:

1. Ndértimi i grupeve kérkimore né njésiné bazé qé siguron rezultate kérkimore. Do té ishte e késhillueshme
ngritja e kétyre grupeve si dhe zhvillimi i njé profili té qarte kérkimor.

Argumentim nga ShLUJ UMB:Kérkimi shkencor &shté njé komponent i réndésishém i departamentit dhe pér
kété anétarét e tij jané t€ angazhuar né institutet kérkimore t& Universitetit. (ADRIAPOL, BIRD, AIPA) t& cilat
Jan€ njési té€ angazhuara térésisht né kérkimin shkencor dhe t& aplikuar. Kryesisht grupi i pedagogéve té
angazhuar né kété 5 vjecar jané profilizuar drejt Rikualifimit dhe Rivitalizimit t& godinave i
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Pérgjigie e GVJ: Rekomandimi i éshté referuar ligjit té arsimit té larté 80/2015, i cili e sheh departa- mentin
té strukturuar né grupe kérkimore. Nése kété proces e mbulojné institutet, kérkohet koordinim mes punés sé
tyre dhe proceseve té mésimdhénies né departament, qé té sigurohet lidhja kérkim/mésimdhénie. Kur kéto
struktura jané né varési direkte té departamentit, kjo lidhje éshté me e natyrshme. Megjithaté, argumenti i
institucionit, bazuar edhe né dokumentacionin shtesé referuar produktit kérkimor pranohet.

Konkluzione té ekspertéve né Draft RVJ: Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe
marrédhéniet me publikun. Rekomandohet:

1. Intensifikimi i bashképunimeve té métejshme, jo vetém né mobilitet dhe projektet e pérbashkéta kérkimore
akademike por edhe me boten e industrisé.

Argumentim nga ShLUJ UMB: Departamenti pérve¢ mobilitetit dhe projektet e pérbashkéta kérkimore
akademike ka edhe kontribut ne kérkimin e aplikuar (botén e industris¢)

Pérgjigie e GVJ: Argumenti shogéruar edhe me dokumentacionin shtesé pranohet.

oo Qb
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhenies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Formimi n& disiplinén e Arkitekturés konsiderohet si njé set veprimtarish komplekse t& cilat i gasen proceseve

didaktike e atyre kérkimore si entitete ndérvepruese. Njé element tjetér me po aq réndési né formimin e

arkitektéve t€ rinj éshté ndér-disiplinariteti, duke synuar drejt njé edukimi q& ndérlidh nocione nga shkencat

ekzakte dhe atyre humane. Departamenti i Arkitekturés dhe

Shkencave Kompjuterike ofron njé kurrikul

edukimi e cila tenton t& jeté konform kétyre principeve té pérgjithshme e tenton t’i shprehé né té gjithé
elementet e programit € studimit si edhe né dokumentet strategjike qé lidhen me kété program.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

Edukimi né arkitekture &shté i lidhur me momentin e zhvillimit t&
Shqipérisé, i reflektuar né nevojén e tregut pér profesionisté arkitekté
si dhe né njé zhvillim t& vrullshém t& sektorit t& ndértimit e zhvillimit
t& ambientit t€ ndértuar. T& ofruarit t& specialisteve t& afté pér tu
pérballur me sfidat q& vendos ky momentum zhvillimi kthehet né
misionin e institucioneve t& arsimimit né pérgjithési si dhe t& SHLUJ
“Universiteti Marin Barleti” né veganti. Si¢ u artikulua gjaté takimit
me autoritetet drejtuese t& tij, pérgjegjése pér institucionin dhe
programin e studimit né fjale, t& ofruarit t& kétij programi vjen si
pérgjigje ndaj nevojave t& tregut dhe gjendjes sé zhvillimit t& vendit.
Ajo ¢ka u verifikua nga komunikimi me autoritetet akademike
drejtuese &shté synimi pér t& ofruar njé profil arkitekti me orientim
nga restaurimi e arkeologjia, si njé element i munguar né tregun e
sotém t& profesionisteve.

Duke iu referuar dy dokumenteve t& véna né dispozicion, Planit
strategjik t€ IAL-sé dhe studimit t& tregut pér kété program studimi
lexohet tendenca pér t& pérfshiré vizionin né terma makro t&
universitetit né elementet e programit t& studimit. Ndérkohé
dokumenti i véné né dispozicion né lidhje me strategjiné e njésisé
bazg g€ ofron programin e studimit paraqet praktiken proceduriale
dhe njé template se si duhet strukturuar dokumenti strategjik.

Template i atashuar duket i strukturuar né terma t& vizionit dhe
objektivave. Rekomandohet t& shtohen afatet kohore kur
parashikohen realizimi i objektivave, si dhe planet e veprimit si
instrumente né ndihmé t& implementimit t& vizionit. Rekomandohet
t€ pérfshihet né strategji strukturimi i departamentit né njési
mésimore/kérkimore.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Si né strategjin€ institucionale si né dokumentin e studimit t& tregut
(Njésia bazé nuk ka njé strategji zhvillimi) réndési merr rritja e
vazhduar e cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. \

"\1

Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né i?ﬁqi.

A

)
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Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
&shté n¢ pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t¢ studimit éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t¢ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Bazuar né informacionin e marré gjaté intervistave me grupet e
aktoréve si dhe dokumenteve té véna né dispozicion (plane
mésimore, syllabuse dhe praktika proceduriale) konkludohet se
programi i studimit éshté sjellé konform bazés dhe pércaktimeve
ligjore né fuqi.

Emértimi i programit té studimit gjithashtu &shté konform késaj baze
duke indikuar garté nivelin e kualifikimit qé fitohet pas realizimit me
sukses t& programit.

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t& programeve té studimeve, té rezultateve t¢
mésimdhénies dhe té t& nxénit. ‘ . .
Kiriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Universiteti ka prodhuar njé draft-dokument strategjik i cili artikulon
misionin, objektivat dhe ményrat e realizimit t& tyre t& titulluar

o e : - “Vizion 2020”.
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né

nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&

: : : Rekomandohet té hartohet plani strategjik i njésisé bazé pérgjegjése
mésimdhénies dhe té té nxénit.

(ose njésisé kryesore) pér programin e studimit “Master i Shkencave
né Arkitekturé”, né ményré gé té artikulohet né ményré specifike
oferta unike e kétij programi, si planifikohet pérmirésimi i vazhduar i
tij pérmes proceseve akademike dhe kérkimore si dhe pikat e
kontaktit me tregun e punés dhe aplikimit t& profesionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit paragqitet i strukturuar né raport me kornizén ligjore dhe tenton t& edukojé arkitekté té rin;
si pérgjigje ndaj nevojave té tregut lokal duke aspiruar t& ofrojé njé profil té ri arkitekti t& orientuar drejt
restaurimit arkeologjisé.

Megjithaté né mungesé té njé dokumenti strategjik mbetet i véshtiré vlerésimi i pasqyrimit t€ misionit t€ IAL-
sé né programin e studimit, por mbi t& gjitha duhet t& reflektohet né ményré eksplicite se si gjen pasqyrim
aspirata pér njé profil arkitekti né pérmbajtjen e programit té studimit.

Rekomandohet hartimi i dokumenteve strategjike né nivel njésie bazé/kryesore ku artikulohen vizionet dhe
misioni i programit t€ studimit si dhe ményrat e pérmirésimit t¢ vazhduar té tij

2. Struktura akademike e Fakultetit /Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit
SHLUJ UMB i ka té gjitha hallkat dhe njésité akademike pérmes té cilave strukturohen proceset didaktike dhe
kérkimore. Njésité bazé strukturohen né Fakultete, bashkésia e t& ciléve, plus gendrat kérkimore formésojné
institucionin Prané Rektoratit jané té atashuara njé seri zyrash/njésish t& cilat kryesisht fokusohen né
mbarévajtjen e proceseve didaktike e kérkimore. Senati akademik mbetet njésia mé e larté vendimmarrése
akademike, ndérsa bordi i administrimit pér ¢éshtjet administrativo-ekonomike.

Si¢ pérshkruhet né RVB-né e IAL-s&, por edhe né Strategjing e kétij t& fundit, Universiteti ka né strukturén e tij
dy fakultete, njé akademi, katér institute dhe dy qendra kérkimore.

Referuar dokumenteve véné né dispozicion, Fakultetet dhe Departamentet sé¢ bashku me institutet jané t&
renditura si vijon:

74 @L
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Fakulteti i Drejtésisé Shkencave Sociale e Politike

1. Departamenti i Drejtésisé
2. Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
3. Departamenti i Shkencave Politike

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomisé:

1. Departamenti i Ekonomisé dhe Financés
2. Departamenti Biznes Menaxhim dhe Turizém
3. Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike

Ndérkohé programi i studimit Msc (PI) né “Arkitekturé” nga Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave
Kompjuterike.

Megjithaté ka disa pika t& cilat kérkojné vémendje; sé pari atashimi i kétij programi studimi né Fakultetin e
Shkencave té Aplikuara; njé praktike jo fort e hasur né edukimin né arkitekturé.

Katér institutet dhe dy qendrat kérkimore jané:

e Instituti i Edukimit Barleti (IEB)

e Instituti i Céshtjeve Publike (AIPA)

e Instituti i Kérkim-Zhvillimit Barleti (BIRD)

e Instituti Adriapol

e Qendra Youth (ACT)

e Qendra e Trajnimit dhe Testimi Barleti (BTTC)

M Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 9 né aneks)

Fakulteti ka né organiken e tij 29 anétaré personel akademik efektivé, si dhe 26 anétaré, si personel akademik
me kohé t& pjesshme. Nga kategoria PAE, 4 anétaré kané titullin Profesor, 3 kané titullin profesor i asocuar dhe
13 kané gradén shkencore Doktor. Ndérkohé nga stafi me kohé t& pjesshme 1 anétar ka titullin profesor, 1
titullin profesor i asociuar dhe 8 kané gradén shkencore Doktor.

Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike ka né pérbérjen e tij 12 anétaré me kohé té ploté, nga
té cilét: 1 Prof. Dr, 1 Prof i As dhe 3 Dr. Dekani i Fakultetit i pérket kategorisé Profesor; Drejtuesi i
Departamentit i ka gradén shkencore Doktor. T& gjithé anétarét e Departamentit q& i pérkasin kategorisé
Asistent/Lektor kang kualifikimin Msc.

Stafi PAK prané kétij departamenti €shté i pérbéré nga 12 anétaré, prej té ciléve 4 Dr.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve ;
Standardi IL2 - Institucioni orgamzohet né perputh_]e me aktet ligjore e nenllglore né fuql, per
pérmbushjen e misionit & tij. :
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré ¢ t¢ | Institucioni &shté i organizuar konform detyrimeve t€ kornizés

grmbushé misionin e tij; .. . e 5 i
P / ligjore; ai ka dy fakultete, katér institute dhe dy qendra, ndérkohé
kéto t& fundit jané grupuara sipas dy drejtimeve kryesore né funksion
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo | tg fushés s&€ kompetencés; shkencave shogérore dhe ato té aplikuara.
fakultet ka, s¢ paku, tri té tilla, nga té cilat dy o =
de satamante. Prezencg € 1n.st1tuteve d}}e gendrave, edhe pse ende té

s i s pafunksionalizuara totalisht (sipas feedback-ut t& marré né terren)

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe z e el i : o ;
Zhvillimit perbehet nga, sé paku, 3 njési baze me shihet pozitivisht né krijimin e pikave t€ kontaktit mes proceseveq—.
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar; / !J

2 -
T R ‘(k
/ \/

Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete;
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Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje t&
tij t€ paktén 7 anétarg efektivé si personel
akademik, ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jené me
gradén shkencore “Doktor”.

kérkimore dhe tregut apo aktoreve & tjerg.

Cdo fakultet &shté i organizuar né tre njési baz¢, duke plotésuar
detyrimin ligjor pér ekzistencén e tyre.

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomisé ku ofrohet ky
program studimi &shté i organizuar né tre Departamente:

e Departamenti i Ekonomis¢ dhe Financés

e Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém

e Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike,
i cili &shté pérgjegjés pér programin né fjalé.

Mbetet i diskutueshém kompozimi i kétij Departamenti dhe asociimi
i arkitekturés me shkencat kompjuterike; pér sa kohe nuk ka ndonjé
reflektim specifik né kurrikulén e programit t& studimit.

Njé tjetér element qé duhet theksuar &shté fakti qé kategoria Profesor
e asociuar prang kétij departamenti né€ fakt nuk kontribuon né
disiplina thelbé&sore t& programit t& studimit.

Té¢ dhénat e véna né dispozicion ndaj grupit t€ vlerésuesve tregojné
njé stabilitet t€ stafit t& punésuar, gjithashtu demonstrojné politiké
rekrutuese qé tenton drejt personelit me grada e tituj shkencore.
Ndérkohé pérmes suportit q¢ i jep stafit institucioni mbéshtet
kualifikimin e vazhduar t& tyre.

Pavarésisht késaj, duke iu referuar ngarkesés sé stafit t& brendshém
(jo asaj né terma sasiore por numrit t& disiplinave qé¢ mbulon njé
pedagog) rekomandohet shtimi i numrit t& personelit t& kategorisé
lektor.

Po aq me réndési mbetet pérfshirja e kategorisé Profesor né disiplina
me réndési pér programin e studimit, kjo nisur edhe nga specifikat qé
ka arkitektura dhe dizajni urban.

Standardi I1.3 - - Njésité e mstltucmmt angazhohen drejtperdrejt dhe me perkushtlm pér reaimmm e

‘f‘programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jang t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve t¢ studimeve;

Kiriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Programi ofrohet nga Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomisé, pérmes Departamentit t& Arkitekturés dhe Shkencave
kompjuterike. Nga vizita né institucion dhe kontakti i drejtpérdrejt
me stafin e angazhuar té njésis€ pérgjegjése pér programin e studimit,
si dhe autoritetet drejtuese mund t€ pohohet se njésité jané té
angazhuara maksimalisht dhe t& ndérgjegjshme pér nevojat dhe
objektivat e programit t& studimit.

Nevojat pér staf akademik evidentohen nga njésia bazé. Pérmes
thirrjeve té hapura pér vende vakante pune, aplikantét vlerésohen
pérmes komisioneve ad hoc né nivel fakulteti e njésie baze.

Konkluzionet e vlerésimit:

Struktura hierarkike e institucionit éshté né pérputhje me ligjin 80/2015.

Struktura e Fakultetit t¢ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé ka numrat e nevojshém né terma t¢

kapaciteteve akademike pér t& ofruar programe studimi.
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Struktura e Departamentit t€ Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike ka numrat e nevojshém né terma t&
kapaciteteve akademike pér t& ofruar programe studimi.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit
akademik, etj.

Referuar t¢ dhénave t& vena ne dispozicion, si dhe takimeve té drejtpérdrejta né institucion, SHLUJ Marin
Barleti ka né pérbérjen e tij njé staf akademik i cili né terma numerike por edhe kualifikimesh pérmbush
detyrimet e véna nga ligji 80/2015. Megjithaté, kjo panoramé e njé analize né nivel institucional nuk gjen
pasqyrim t€ plote nése analiza b&het né nivel programi studimi e nése né fokus éshté programi i studimit, pra
SHLUJ plotéson kushtet numerikisht, por pér programin e studimit Msc (PI) né “Arkitekturé” ka mungese stafi
ne disiplina thelbé&sore.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabela 9 n& aneks)

Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike ka né pérbérjen e tij 12 anétaré me kohé té ploté, nga
té cilét: 1 Prof. Dr, 1 Prof i As dhe 3 Dr. Dekani i Fakultetit i pérket kategorisé Profesor; Drejtuesi i
Departamentit i ka gradén shkencore Doktor. Té gjithé anétarét e Departamentit q& i pérkasin kategorisé
Asistent/Lektor kané kualifikimin Msc.

Stafi PAK prané kétij departamenti &shté i pérbéré nga 12 anétarg, prej té ciléve 4 Dr.

M Té dhénat sipas kualifikimit te stafit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 9 ng aneks):

e Pér vitin akademik 2018-2019 jané angazhuar 11 PAE (1 Prof/ 1 Prof.As/ 5 Dr/ 5 Msc)
dhe 7 PAK (0 Prof/ 0 Prof.As/ 3 Dr/ 4 Msc)

e Pér vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 8 PAE (1 Prof/ 0 Prof.As/ 0 Dr/ 1 MND/ 6 Msc)

dhe 15 PAK (0 Prof/0 Prof.As/ 5 Dr/ 10 Msc)

e Pér vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 7 PAE (1 Prof/ 0 Prof.As/ 0 Dr/ 1 MND/ 5 Msc) dhe 13
PAK (0 Prof/ 0 Prof.As/ 2 Dr/ 11 Msc)

e Pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 6 PAE (2 Prof/ 0 Prof.As/0 Dr/ 1 MND / 3 Msc) dhe 5
PAK (0 Prof/0 Prof.As/ 0 Dr/5 Msc)

e Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 6 PAE (2 Prof/ 0 Prof.As/ 0 Dr/ 1 MND / 3 Msc) dhe 2
PAK (0 Prof/ 0 Prof.As/ 0 Dr/ 2 Msc)

Nga analiza e mésipérme rezulton se:

e Pér vitin akademik 2018-2019 jané angazhuar 61 % PAE dhe 39 % P}

A -
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4
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e Pérvitin akademik 2017-2018 jan€ angazhuar 35 % PAE dhe 65 % PAK
e Pér vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 54 % PAE dhe 46 % PAK
e Pér vitin akademik 2015-2016 jan& angazhuar 55 % PAE dhe 45 % PAK
e Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 75 % PAE dhe 25 % PAK

Referuar shifrave, né nivel Departamenti raportet e personelit q& kané grada dhe tituj duken pozitive, megjithaté,
analiza né nivel programi studimi kérkon ende pasurimin e stafit t& brendshém me personel t& kualifikuar e t&
lidhur me disiplinat specifike t& Arkitekturés.

Né terma t& numrit t& pérgjithshém té stafit t& angazhuar sipas viteve, qofte efektiv apo me kontraté, vérehet
rritje e numrit t& totalit t€ tyre. Ndérkohé sipas pérqindjeve, vérehet qé ngarkesa mésimore ne kredite
mbulohet nga stafi efektiv, né raportet 70-85 % pérkundrejt stafit PAK, pérveg viteve 2016-2017 dhe 2017-2018
kur kané dominuar né shifra mé pak se 70% t¢ stafit efektiv.

Eshté pér tu theksuar rritja e pérqindjes s& stafit me gradén shkencore Doktor, qofte i kategorisé PAE qofte i asaj
PAK. Kjo ka ardhur si rezultat i politikave t& rekrutimit, si dhe kualifikimit t&¢ vazhduar té stafit t¢ angazhuar.

M  Té dhénat sipas seksit/moshé&s s¢ personelit (Tabela 5 dhe 6 n& aneks)

Shifrat tregojné raporte té€ balancuara lidhur me ¢éshtjet e barazisé gjinore. Ndérkohé pozitiv shihet fakti i
pérbérjes né masé t& personelit akademik me staf t&é ri né moshé, e q¢ demonstron tendencé t&¢ vazhduar pér
kualifikim.

M  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Tabela 2 né aneks)

Késhilli i programit té studimit &shté i kryesuar nga Drejtuesi i Departamentit i cili ka gradén shkencore Doktor,
njé anétar i kategorisé Lektor si dhe njé i kategorisé asistent-lektor.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Pé&rmes kontakteve me zyrén e burimeve njerézore si dhe njohjen me modelet e kontratave t&€ pérdorura né lidhje
me punésimin e stafit, mund t& thuhet se personeli i pajtuar njihet qé né fillim me detyrimet dhe t& drejtat e tij.
Njé aspekt pozitiv e qé nxit rritjen e kapaciteteve akademike t& stafit jan€ disa pércaktime né kontraté t& cilat
lidhen me njé numér publikimesh e pjesémarrjesh né aktivitete shkencore t¢ detyruara nga ana e personelit, pér
¢do vit akademik.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihmés akademik paraqitet i angazhuar e pérgjegjés pér detyrimet q¢ ka né lidhje me pérmbushjen e
objektivave e vizioneve t& programit t& studimit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

—  Ngarkesa pér tre vitet e fundit.pdf

—  Lendet sipas stafit akademik pér gjithé periudhén.pdf

— Lista e stafit akademik né program né vite.pdf

— Kontrate pune PAE.pdf

—  Kontrate pune PAK.pdf

—  Tabela me temat e diplomés pér student dhe pedagoget udheheqes.pdf

—  Vendimi (minutés) pér ndarjen e ngarkesés né departament.pdf
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve té studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né€ pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

Nga vizita né institucion , pérmes kontakteve té drejtpérdrejta me stafin
dhe studentét vérehet se angazhimi i stafit akademik dhe ndihmés-
akademik &shté i ploté né lidhje me nevojat e programit té studimit.

Né funksion t& performancés njé pjese e tyre ka angazhim né disa
procese né pérputhje me nevojat e programit t€ studimit. Zyra e karrierés
dhe alumni, sekretaria, koordinatori i programit zyra e burimeve
njerézore apo e cilésisé paraqesin tabloné e njé stafi t& angazhuar pér
mbarévajtjen e proceseve mésimore dhe kérkimore.

Standardi IL4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit &

institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale q€ i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Nga dokumentacioni mbi procedurat dhe funksionimin e njésisé bazé
mund t€ thuhet qé kjo e fundit inicion proceset kryesore t& pérditésimit
dhe pérmbajtjes sé programit té studimit.

Ndarja e ngarkesés béhet nga pérgjegjési i departamentit né fillim té vitit
akademik. Ngarkesa vjetore e njé personeli akademik efektiv mesatarisht
&shté 350 ore vjetore ose 17-18 oré mésimi né javé.

Nga tabelat e véna né dispozicion vérehet angazhim i stafit né shume
disiplina. Gjykuar nga CV-té e tyre rekomandohet shtimi i kategorisé
lektor, me synim uljen e angazhimit né disa disiplina.

Gjithashtu kjo do té& sillte edhe uljen e sasisé sé& oréve né auditor, faktor
g€ do té ¢onte fokusim dhe pérmirésim té performancés sé lektorit né
auditor.

Praktika e rekrutimit t€ stafit nis q¢ nga Departamenti duke ndjekur
hapat konform kuadrit ligjor.

Standardi ITL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
té ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyte
dhe né programet e integruara t¢ studimeve té
ciklit t& dyté pérbén s¢ paku 70% té personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&¢ dhénash
té raporteve té rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Zyra e burimeve njerézore &shté pérgjegjése e ndjekjes sé procedurave
pér rekrutimin e stafit me kohé t& ploté e t& pjesshme. N& ¢do rast, &shté
Departamenti i cili evidenton nevojat dhe pércjell propozimin pér vendin
vakant t€ punés. Sipas kontratave tip t& véna né dispozicion, vendi
vakant shogérohet me kriteret, ngarkesén dhe disiplinén ku do t&
angazhohet stafi. N& kontratat me kohé t& ploté, nuk specifikohet
disiplina ku angazhohet personeli i punésuar.

Ngarkesa e mbuluar nga stafi i jashtém &shté rreth 850 oré. Nga 3000 ore
né total t€ prodhuara nga programi i studimit, &shté rreth 1/3 e ngarkesés
se oréve né€ auditor.

Raporti numerik staf i brendshém/staf i jashtém:
- pér vitin akademik 2018-2019 &shté 11/7 pra 61% / 39%
- pér vitin akademik 2017-2018 &shté 8/15 pra 35 % / 65 %
~  pér vitin akademik 2016 -2017 &sht& 7/13 pra 54 % / 46 %
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—  pér vitin akademik 2015-2016 &sht& 6/5 pra 55 % /45 %
—  pér vitin akademik 2014-2015 &shté 6/2 pra 75 % /25 %

Pérsa i pérket ngarkesés mésimore né kredite /oré mésimore, referuar
Tabelave 9, rezultojné kéto t& dhéna:

—  2018-2019 staf i brendshém 71.3 % t& ngarkesés/staf i jashtém 28.7
% té ngarkesés m&simore

—  2017-2018 staf i brendshém 51.3 % t& ngarkesés/staf i jashtém 48.7
% t& ngarkesés mé&simore

—  2016-2017 staf i brendshém 63.9 % t& ngarkesés/staf i jashtém 36.1
% t€ ngarkesés mésimore

—  2015-2016 staf i brendshém 77.5 % t& ngarkesés/staf i jashtém 22.5
% t& ngarkesés mé&simore

— 2014-2015 staf i brendshém 85 % t& ngarkesés/staf i jashtém 15 %
t& ngarkesés mésimore

Referuar pasqyrés se mésipérme t¢ shpérndarjes se ngarkesés ndér vite
mes stafit efektiv dhe atij te ftuar vérehet njé shpérndarje konform
kornizés sé ligjit 80/2015 ku rreth 70-75% e ngarkesés pérballohet nga
stafi i brendshém. Pérjashtim kané béré vitet 2017-2018 dhe 2016-2017
ku ka marré peshé ngarkesa e stafit t& ftuar.

Dosjet e stafit akademik jané t¢ depozituara prané zyrés se burimeve
njerézore.

Po kjo zyre posedon edhe njé database q¢ lidhet me performancén
akademike té stafit, e cila nuk &shté vene né dispozicion. Rekomandohet
té shtohet né dokumentacion njé formé e cila dokumenton dhe gjurmon
rritjen akademike té stafit.

Standardi ITI. 2 Personeli akademik (me grada shkencore dhe tltu_] akademike) mbulon nev0]at e
msutuclomt dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité. ~

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka té paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD?”) té fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagoggét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s¢ paku S-vjegare né
profesionin né t¢ cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané té punésuar me kohg té ploté né institucionin
qé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e

Drejtuesi i Departamentit mban gradén shkencore Doktor

Titullarét e 1éndéve né vitet e 4 dhe 5 rekomandohet t€ jené me gradén
doktor.

Autoritetet drejtuese t€ Fakultetit rezultojné té jené t& punésuar me kohé
t& ploté dhe jan& konform ligjit me titujt shkencore dhe kategorisé
profesor.

Drejtuesit e 1éndéve dhe syllabuseve jané t& gradés Doktor apo kané
kualifikimin Master i Shkencave. Pér t€ siguruar mbulimin e léndéve me
staf t& kategoris€ lektor jané¢ dubluar né disa lende stafi udhéheqés, fakt
qé ¢on né mbingarkesén e personelit me kohé t& ploté.

Sipas dokumentit t& véné né dispozicion praktika profesionale
konsiderohet pune individuale e studentit. Ndérkohé nga kontaktet me
stafin pohohet se inkurajohet atashimi i studenteve né studiot apo atelieté
e arkitekturés me qéllim kontaktin direkt me profesionin.
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praktikave profesionale.

Standardi IILS - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave” apo
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q¢ ndjekin kéto programe
studimesh kan¢ njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés n¢ pérfundim t& studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udh¢heqési nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pes€) studenté njekohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave té
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe me
shumé se 10 (dhjeté) studenté njeékohésisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shogérore e humane.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, i cili pasqyron shpérndarjen
e diplomanteve, temave dhe udhéhegésve vérehet se ¢do student i nivelit
master ka njé udhéheqés shkencor pér tezen e tij ose dy t& tillg, ku njé
&sht€ i huaj. Bashképunimi me PoliBA né projektet Erasmus+ ka sjelle
impakt pozitiv né pérfshirjen e stafit t& huaj né udhéhegjen e tezave.

Supervizori shkencor i tezés ka gradén shkencore Doktor, né t& gjitha
rastet referuar tabelés sé véné né dispozicion. Edhe né rastet kur &shté
Msc, éshté dubluar nga njé staf me gradén shkencore Doktor.

NE total pér vitin 2018-2019 jané 14 studente diplomante, dhe né ¢do
rast asnjé supervisor i tezes nuk udhéheq me tepér se 10 studenté.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
_pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
éshté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje
me fushén studimore né & cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén
né t€ cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té
cilén éshté parashikuar té hartohet teza.

Referuar profileve t& udhéheqésve né dokumentacionin vene né
dispozicion, fushat e tyre t& kérkimit pérputhen me natyrén e diplomave
dhe tezave kérkimore né Arkitekture.

Rekomandohet t€ shtohet né dokumentacion edhe CV-te e stafit qé
angazhohet né procesin e diplomave nga PoliBA.

Standardi IIL.7 - Institucioni angaz
pérmbushjen e misionit té tij.

hon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

Kiriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t€ personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé¢ pérdorim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

N¢ infrastrukturén fizike t& fakultetit pérfshihet njé laborator dedikuar
léndéve me karakter grafik, si dhe atelie pune pér 1éndét me karakter
projektual. Stafi ndihmés (rekomandohet t& cilésohet né dokumentacion
nése ka IT etj) duket i angazhuar né mbarévajtjen e proceseve lidhur me
kéto ambiente.

Pérmes normimit t& punés dhe kontributit akademik/institucional dhe
specifikimit t€ detyrave pér ¢do personel ndihmés apo akademik. lexohet
njé politike e balancuar e institucionit né menaxhimin e resurseve
njerézore.

Standardi ITL8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t€ pércaktuar n¢ aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t¢
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t¢ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Shpérndarja e ngarkesés sé stafit akademik béhet né pérputhje me
pércaktimet e VKM-sé nr. 29 & datés 10.09.2018 Referuar kétij
dokumenti ngarkesa javore e njé personeli akademik me kohé t& ploté
duhet t€ jeté maksimalisht rreth 16-20 oré né javé.

Ngarkesa vjetore mesatare e njé pedagogu té brendshém, duke iu
referuar dokumenteve t€ vena né dispozicion, si tabela e shpérndarjes
pedagog/lende/ngarkese vjetore vérehet se ngarkesa vjetore luhatet né
vlerat 300-350 ore.

~—y

E pérllogaritur né ngarkese javore varion né 15-17 ore té tilla né auditor.

Duke iu referuar syllabuseve té vitit 2018-2019 dhe vizités né
institucion, konstatohet se 3 pedagogé t& brendshém mbulojné nga

)
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1éndg, 2 mbulojné nga 5 1éndé, 1 mbulon 4 1éndé dhe té tjerét nga 1
1€ndé.

Standardi 1119 - Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé baze té Zyra e burimeve njerézore posedon dokumentacionin ligjor t&

dhénash té hollésishme pér anétarét e personelit s - f h Kolie te nlofe te piossh
akademik t& pérfshiré né program dhe t& personit nevojshem per statin ¢ angazhuar me kohe tc plote, tc pjesshme,

pérgjegjés pér organizimin e programit té akademik apo ndihmés-akademik pran& universitetit.

studimit; e
e i o Rekomandohet t& vihet né dispozicion njé dosje tip e performancés

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin : : L . . = ik

semester listén ¢ pl akademike vjetore t& njé personeli akademik me kohe t& ploté/pjesshme

oté te personelit akademik, té personelit ndihmés | Sipas kontakteve me stafin né vizitén e realizuar u pohua se thirrja béhet

mesimor-shkencor dhe personelit administrativ: | )1 1ike me kriteret dhe nevojat e pércaktuara nga Departament, i cili

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon identifikon mungesat né staf.
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e

personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

Struktura e stafit aktual paraqitet e miré-kompozuar, me individé t& angazhuar e q¢ demonstrojné kapacitete e
kompetencén e duhur pér natyrén e programit t& ofruar. Procedurat e seleksionimit synojné drejt rekrutimit t&
individéve kualitativé.

Mosha e re e stafit éshté njé e dhéné pozitive, sepse lidhet me pérpjekjen e vazhduar t& kétij t& fundit pér t’u
kualifikuar.

Nga ana tjetér, paraqitet njé nevoje pér staf té kategorisé profesor qé kontribuon né disiplina thelbésore té
programit t& studimit.

Rekomandim:

—  Rritja e numrit té stafit té kategorisé lektor me synim uljen e ngarkesés vjetore té stafit aktual si dhe
uljen e numrit té disiplinave qé ¢do anétar jep. Kjo do té shkonte né favor té rritjes sé cilésisé.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,
rezidencat.

Njé nga ¢éshtjet dhe aspektet mé me réndési né edukimin né arkitekturé mbetet infrastruktura fizike, kjo lidhur
me kérkesat specifike gé proceset didaktike e kérkimore kané né kété fushé. S¢ pari éshté me shumé réndési qé
ambientet fizike t€ jené té mjaftueshme né terma sasiore (referuar standardeve evropiane, shpesh heré vlerat
variojné né 7.5-8 m’/student) por edhe né terma cilésoré.

Ka njé kategori hapésirash, ku zhvillohen laboratorét e projektimit apo atelieté, t& cilat parashikojné mobilim
specifik, apo edhe pajisje specifike pér zhvillimin e modeleve 2 apo 3 dimensionale. Po aq vleré kané
laboratorét e komunikimit grafik si dhe biblioteka. Shpesh here programet jané t& pajisura me njé seri shtesé
laboratorésh; duke filluar nga ata t& fizikés teknike, akustikés, materioteka etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit (Tabela 11 ne Aneks)
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Referuar t& dhénave t€ Tabelés 11 né Aneks, por edhe vizités né institucion ambientet pér programin e studimit
né terma sasiore, te pa diferencuar né zéra jané rreth 7 m” / student. Ndérkohé q& zéra me réndési pér proceset
didaktike si laboratoré, klasa etj jané ne total rreth 3655.5 m”. Pjesa ndihmése &shté rreth 3545.6 m?®. Zéri i
laboratoréve pér lendet éshté rreth 217 m?, dhe nése do t& interpretohej né m*/student do t& kishim njé raport
prej 2.85 m” pér ¢do t& tills. N& kété sens, do t& rekomandohej shtimi i z&rit pér ambiente dedikuar proceseve
relevante didaktike t& programit té studimit.

Sipas t&€ dhénave t&€ Tabelés 11, né finalizim t& t& gjitha t& dhénave metrike t& tabelés me zérat e sipérm del njé
sipérfage rreth 7 m*/student.

M Mjediset pér stafin (Tabela 11 ne aneks):

Po sipas tabelés s€ véné né dispozicion, si edhe vizités né institucion, mund t& pohohet njé infrastrukture fizike
qé plotéson standardet né terma t& sasiore por edhe cilésore.

Né finalizim t& t€ gjitha t¢ dhénave metrike té tabelés me zérat e sipérm del njé sipérfaqe rreth 15 m?/ punonjés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

, Standardl IL5 - Institucioni siguron mfrastukturen e nevojshme pér realizimin e programeve té

studimeve té cﬂdlt té dyte dhe te programeve t'é integruara té studimeve té ciklit t& dyté qé ofron.

Krlterl 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& perhershme
qé nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Akt1v1tet1 akademik dhe kérkimor i kétij 1nst1tuc1oni
zhvillohet né dy gendra t& pozicionuara né pika té ndryshme
t€ qytetit. Fakulteti i Shkencave té aplikuara dhe Ekonomisé
gshté i pozicionuar né njé kompleks ndértesash t& pérshtatura

pér funksione didaktike prané qendrés sé qytetit.

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té institucionit
pér jo me pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe

e Nga kontaktet me stafin mé&sohet se kéto ambiente posedohen

zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e
programeve té studimeve qé¢ ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve t¢ studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisg, bujqésise, shkencave
teknike, etj.

nga institucioni dhe jané né pérdorim deri né ndértimin e
kampusit t& ri.

Ambientet didaktike jané t& mbledhura kryesisht né njé
godine, ndérkoh& ato administrative né njé tjetér. Distanca
éshté e vogél dhe e menaxhueshme.

Né terma té standardeve fizike t&¢ ambienteve, si cilésia e
hapésirave qarkulluese, dimensionet e klasave, ndrigimi,
lagéshtia e ventilimi vérehen disa manggsi t& cilat kryesisht
derivojné prej faktit q& ndértesa &shté adoptuar.

Numri relativisht i vogél i grupeve mésimore e zbut kété fakt,
por duhet theksuar dimensione t&
konsiderueshme rezervuar pér atelie, salla t& pérpunimit t&
maketeve dhe modeleve mungojné.

qé¢ hapésira me

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozici

ion t€ studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste meésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t¢ mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari

SHLUJ MB ka njé biblioteke né nivel IAL-je. Nga vizita né
terren dhe takimet me punonjésit e bibliotekés u vu re njé
infrastrukturé fizike relativisht modeste.

Tekstet e dedikuara programit t& studimit paragiten t&
kufizuara né numér, ku literatura shqip &éshté mbizotéruese.

elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore Literatura baze 428 edukimin né arkitekture HUk raq\tet S
t€ nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& >y ‘ \ :
s  \ R
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studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kan¢ hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né mbéshtetje té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér kéte qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né¢ pérshtatje me
oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e studentéve.

ploté.

Informimi pérmes mjeteve digjitale kryesisht bazohet né
platformat e hapura dhe rrjetet globale t& kérkimit (research).
Nuk u pérmend ndonjé strategji konkrete pér pasurimin e

bibliotekés dhe pérditésimin e titujve.

Libraria géndron e hapur né ményré konstante (8.00-17.00)
dhe é&shté hapésiré né dispozicion t& studenteve, konform
orarit té tyre mésimor

Standardi V. 2- Instltuclom vé né dlSpOZlClOll té studenteve laboratore té mjaftueshém

pershtatshme mésimore.

dhe mjedise té

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e
programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t¢ parashikuara
nga programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e
programit, si dhe mirémbahen dhe jan¢ né pérmirésim té
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve q¢ ofron, ka s¢ paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Bazuar né vizitén né institucion, ky i fundit ka né
infrastrukturén e tij fizike njé laborator t& pajisur me
kompjuteré ku zhvillohen léndét me karakter grafik.

Numri i kompjuteréve &shté i mjaftueshém pér madhésiné e
grupeve mésimore dhe ofrojné programet baze pér nocionet e
komunikimit grafik digjital

Ambientet e tjera dedikuar proceseve didaktike si salla
seminaresh apo leksionesh paragiten t& mobiluara dhe t&
pajisura me elemente ¢ mundésojné projeksionet audio-
vizuale dhe njé komunikim normal mes pedagogut e studentit.

Gjithashtu institucioni posedon njé hapésiré/atelier e cila
éshté né dispozicion t& studenteve pér pune individuale t&
tyre, pérgatitje modelesh apo projektesh.

Ndérkohé né RVB pérmenden né formé tabelore salla
dedikuar laboratoréve, por t& para né rang fakulteti, duke e
bere t& véshtiré leximin né rang programi studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Infrastruktura fizike paragqitet si pika me problematike, kjo lidhur me specifikat q¢ ka arkitektura si disipline
dhe nevojat e veganta pér hapésira né terma sasiore dhe cilésore.

Faktor principal qé shkakton véshtirési infrastrukturore &shté fakti q¢ ndértesa aktuale &shté e pérshtatur pér
ambiente didaktike, duke bere qé njé kategori hapésirash té jené jo konform standardeve.

Rekomandime.

—  Té pérmirésohet gjendja e botimeve lidhur me programin e studimit né bibliotekén e universitetit

—  Té pérmirésohen né terma fizike e né nivel mobilimi ambientet dedikuar laboratoréve té projektimit

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

SHLUJ Marin Barleti éshté shoqéri tregtare. Referuar t& dhénave t& paraqitura né formé tabelore né RVB-né e
institucionit (Tabela 10 n& aneks) pér kater vitet e fundlt verehet se burlmet kryesore te ﬁnanmm't Jane té

/,-\l 4 277
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student &shté e pérllogaritur né 1250 euro/vit. Pér sa i takon strukturimit administrativ, duket se institucioni i ka
t¢ gjitha hallkat t€ cilat jané pérgjegjése pér mbarévajtjen financiare t& institucionit, si Administratori,
Pérgjegjési i Financés dhe Financieri.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Te ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e  QGrantet pér kérkim 0%

e  Konsulencat, shérbimet 1 %

e  Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 97.5%
e  Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém) 1.1%
e  Sponsorizimet, donacionet, aktiv siguruese, fondacione 0%

e  Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj) 0.4 %

Si¢ pérmendet edhe né paragrafin e mésipérm, duke iu referuar t& dhénave t& paragitura né trajté pérgindjesh
vjetore né tabelén nr 10 te aneksit, pér katér vitet e fundit, vérehet se burimet kryesore t& financimit jané t&
ardhurat e studenteve, konsulencat dhe shérbimet trajnuese.

Né kété ményré dhe shpenzimet kryesore lidhen me mbulimin e kostove fikse dhe kostove qé& prodhojné
programet e studimit si ajo e studentit, infrastruktura, investimet né logjistike et;.

Gjaté t€ katér viteve t€ deklaruara zéri i grantit pér kérkim shkencor éshté zero. Ndérkohé vérehet ulje e zérit t&
shérbimeve pér konsulencé dhe rritje e t& ardhurave nga tarifat e studentéve. Ndérkohé né formulimin e
buxheteve, rekomandohet t& ndiqet njé politiké e cila favorizon shpenzime edhe pér kérkimin shkencor.

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Sipas deklarimit t& kétij raporti, kostoja pér njé student &shté e pérllogaritur né 1250 euro/vit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret - | . Vlerésimi sipas standardeve

s e

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim 1 pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) & sitilat'e‘s
financiare. ‘ ‘ - , -

Kriteri I Raporti i auditit paraqet té gjithé situatén financiare | T¢ dhénat kryesore mbi vlerésimin e kétyre kritereve bazohen

pér pérdorimin e buxhetit t€ véné né dispozicion pér realizimin o i Gl o i
¢ programeve té studimeve té ciklit t&€ dyté dhe programeve t& n€ RVB (Tabela 10 n¢ Aneks) & pmdhuar nga institucionl.

integruara té studimeve té ciklit t& dyté; S o -

B ¥y Perceptohet qé zéri kryesor i t& ardhurave mbeten tarifat e
Kriteri 2 Raporti 1 auditit pérmban nje pasqyre t qart® t& studenteve. Megjithaté analiza duket e kryer né rang
granteve t¢ huaja té pérfituara dhe kontratave té shérbimeve té

lidhura né funksion té realizimit té programeve té studimeve té institucional e jo né nivel programi studimi.

ciklit t¢ dyté dhe programeve t¢ integruara té studimeve té Nig lize M6 do 15 50 el San
ciklit t& dyte; J€ analiz€ e tillé do & sillte nj¢ panoramé mé t& qarté té

P kostos sé studentit.
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit t&

t¢ ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes s&
cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q¢ pasqyron t¢ dhéna té Gjykuar kryesisht mbi t& dhénat e RVB-sé& dhe takimeve me
hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve

té studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t&¢ mjediseve stafin mund & thuhet se institucioni paraget njé g]end.]e e
dhe té pajisjeve, etj. stabilizuar financiarisht.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t&

Edhe nga takimet me stafin perceptohet njé politi& e rt‘ it

Z
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studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér té buxhetit e cila fokusohet tek stafi, dhe investimet né
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&

R e infrastrukturé me fokus studentin.

Konkluzionet e vlerésimit:

SHLUJ UMB paraget njé gjendje t& stabilizuar financiare. Rekomandohet njé analizé mé e detajuar né nivel
programi studimi, e cila jep njé kosto mé t& pérafruar t& studentit t& arkitekturés. Njé analizé e tillé do t&
ndikonte n& pérpilimin me real t& buxheteve.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Sfunksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té jashtme.

SHLUJ Marin Barleti demonstron seriozitet institucional né pérballjen me ¢éshtjet e cilésisé sé programeve t&
studimit q& ofron, por edhe t& aspekteve té tjera qé direkt apo indirekt ndikojné né kété fushe.

Sistemi i matjes sé cilésisé &shté i institucionalizuar pérmes njésisé s¢ SBC dhe Zyrés s¢ Kurrikulés. Nga ana
tjetér njé seri praktikash té cilat tentojné t& koordinojné punén mes hallkave drejtuese akademike e

administrative synojné né ngritjen e cilésisé dhe performancés sé institucionit. (T¢€ dhéna pér anétarét e ZZHKC
- Tabela 8)

Sistemi i cilésisé né mésimdhénie béhet né rang institucioni; ku ¢do student béhet pjese e njé pyetésori me ane
té se cilit vleréson lenden dhe ményrén e mésimdhénies. Rezultate t¢ matshme té kétyre anketimeve nuk jané
shume t& qarta, pasi vete specifika e disiplinés se arkitekturés kérkon e departamenti t& keté njé rol té&
drejtpérdrejté né vlerésimin e mésimdhénies dhe zhvillimin e metodave vlerésuese pér departamentin e
arkitekturés. Ky departament ka specifika komplet t&€ ndryshme nga departamentet e tjera. Duke iu referuar
dokumentit “Raport né lidhje me Vlerésimin e Studentéve pér Léndét e semestrit t& paré né programet Bachelor
2018-2019”, vihet re gé studentet e departamentit t&¢ Arkitekturés nuk kané njé pjesémarrje t&¢ mjaftueshme pér
t’u marre si term reference né vlerésimin e brendshém té mésimdhénies. Pér kété, sugjerohet té aplikohen
metoda t& genésishme.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kang& béré me studentét
o Sa studenté jan€ anketuar
o Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kan¢ dalé

o Cilat kan€ gené hapat e métejshém, etj

Sipas t& dhénave né dokumentet e véna né dispozicion, por edhe sipas takimeve me personelin pérgjegjés té
njésisé sé sigurimit t& brendshém t& cilésisé, anketimi i studenteve kryhet 2 heré né vit, pérpara periudhés sé¢
sezonit t& provimeve.

Ng fakt pér programin e studimit né Arkitekturé vetém 2 studente kané plotésuar pyetésorin. Si¢ edhe
pérshkruhet nga takimet me stafin, t&€ dhénat e pyetésorit diskutohen me pedagoget individualisht (kur problemet
lidhen me ta) dhe behén objekt i diskutimeve t& Senatit Akademik kur feedback-u i t& dhénave
programet e studimit.
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Mungon informacioni si u pércillen t&¢ dhénat fakulteteve e departamenteve dhe si reflektohet mbi ato t&
pyeté€soréve né€ terma t€ masave té marra.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i cilésis¢ kryhet nga njésia pérgjegjése dhe instrumentet pérfshijné formén e raportimit dhe
koordinimit t&€ punés s& njésive t& tjera akademike apo administrative

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Mungon njé proceduré qé mundéson komunikimin mes gendrés sé cilésisé dhe planit t& masave t& veprimit qé
merren nga departamentet apo njésite kryesore.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Institucioni ka pérpiluar njé Raport t& Vlerésimit t& Brendshém, i cili ka arritur t& evidentojé aspektet pozitive,
pikat e dobéta, risqet dhe oportunitetet e programit t& studimit.

M  Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Ne hartimin e strategjisé se njésisé baze, &shté e rekomanduar t& pérfshihen mekanizmat pérmes t& ciléve
sigurohet marrja e masave pér problemet qé dalin nga observimet e vetévlerésimeve periodike.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Procedura e pérmirésimit t& planit mesimor.pdf

- Procedura e pérmirésimit t& syllabuseve.pdf

- Menyra e vleresimit t& stafit, paragraf shpjegues dhe modelet e tabelave dhe skedave t& vleresimit.pdf

- Vleresimi i studenteve pér njé semester pér programin e arkitektures.pdf

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

, Staudardl L.10 - Institucioni pérdor metodologu vleresimi, instrumente ‘matése_dheﬂerésuese'pér ;
ecuriné e programeve té studlmeve. ~ . . .

Kriteri 1 Institucioni perdor metodologji vieresimi, Institucioni ka vendosur né dispozicion dy instrumente
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e . v et . o Siselin
kryesore pérmes t& ciléve monitoron dhe vleréson cilésing e

programeve té studimeve; :

g G _ _ , programit t€ studimit e komponentéve té tij;
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
Vet‘??““fés‘m‘“ q¢ ben per arritjen e sigurimit t¢ brendshém Njé raport vjetor, i cili shprehet ng rang institucioni si dhe
té cilésise; A i v ey 38 s
pyetésoré t& realizuar periodikisht ¢do semestér, pérpara

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe s . e s
e R e e e s sezonit t& provimeve (2 here né vit) pér studentet.

rezultatet g¢ synon t¢ arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor Té dhénat e pyetésorit i adresohen Rektorit dhe jané objekt i

metoda t¢ térthorta ose té drejtpérdrejta. diskutimit & Senatit, kjo referuar RVB-sé&. Nuk ka praktike e

Té teérthorta: cila déshmon publikimin e t& dhénave t& kétyre pyetésoréve.
a.  Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e Ndérkohé té dhénat u komunikohen individualisht

studimeve, té t& diplomuarve né kéto programe né pedago geve.
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e

ndryshme té studimeve; Nga observimi i dokumentacionit vérehet pjesémarrje e ulét e
b. Sondazhe té vlerésimit t¢ mésimdhenies, kurrikules, | studenteve né pyetésor; kjo sepse formati nuk &shté i
t€ t& mésuarit; detyrueshém
c.  Pyetje konceptuale; //I / }
///////) =
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d. Intervista;

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.

provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);
Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/pike;

Rezultatet e arritura nga studentét n¢ testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t¢ kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi
pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit té
kérkimit - tezés;

Né RVB pérmendet zyra e zhvillimit t& kurrikulave dhe
komisioni i sigurimit t€ cilésisé, si ente t& cilat kané pér
detyré monitorimin dhe angazhimin pér pérmirésimin e
elementeve té programit t& studimit dhe cilésisé né
pérgjithési.

Nuk paraqiten praktika té tjera té cilat konsiderojné
vlerésimin e performancés sé stafit dhe autoriteteve drejtuese.
Nga kontakti me pérfaqésues té qendrés se cilésisé me tepér
sesa pérpilimi i raporteve koordinimi i punés se njésive
siguron cilésingé. Rekomandohet t& atashohet njé praktike e
cila demonstron se si nxitet departamenti té
pérditésojé/pérmirésojé kurrikulén; si nxitet inkurajohet stafi
té pérmirésojé performancén; Si nxitet/inkurajohet kérkimi
shkencor. Ndérkohé nuk &shté véné né dispozicion njé raport
vjetor i punés kérkimore/mé&simore i Departamentit. Po ashtu
njé agjende vjetore apo njé plan-veprimi pér t&€ pérmirésuar
problemet e evidentuara nga raporti vjetor.

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregulllsht mformacmn té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vlerésimin ¢ brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Nuk &shté vene né dispozicion broshure apo material
promovues lidhur me proceset e sigurimit té cilésisé, pérveg
se raportit vjetor n€ rang institucioni

Nuk éshté vene né dispozicion /ink apo njé adrese ku
publikohen t&é dhénat e vler&simit t& brendshém.

Standardi IL.7 - Institucioni kryen njé ana

lizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studlmeve e

ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s¢ programeve t& studimeve té ciklit té
dyté dhe programeve t¢ integruara t& studimeve té ciklit t&
dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit té dyté
dhe programeve t¢ integruara té studimeve té ciklit t& dyté.

Pérveg njé raporti né terma institucionale i 0111 perpllohet nga
Rektori, nuk ka nj& praktike e cila analizon n& periudha
vjetore programet e studimit.

Politikat e pérmirésimit t& programit t& studimit duhet t&
inkuadrohen né strategjing e njésis¢ bazé

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton si;

gurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe éshté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve t¢ studimit;

Kcriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit
t¢ vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve
qé ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

Programi akreditohet p&r here t& paré

Instrumentet kryesore pérmes té cilave sigurohet cilésia jané
Raportimi vjetor dhe Pyetésorét periodike.

Rekomandohen planet e veprimit, trajnimet dhe analizat n&
nivel njésie-bazg, t& lidhura drejtpérdrejt me programin e
studimit.

Zyra e kurrikulave duhet t& evidentojé réndésiné e grupeve
mésimore si hallka kryesore e sigurimit té cilésisé s¢
syllabuseve, analizave t& grup-lendeve dhe kurrikulés né
pérgjithési.

Nga takimi me stafin pérkatés mund t& konkludohet se
institucioni impenjohet né rritjen e shkallés s& ndérgjegjésimit
té stafit mbi réndésiné e proceseve t& sigurimit t& cilésisé

Rekomandohet pérpilimi i njé¢ dokumenti t& unifikuar e pm
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né té cilin sqarohen strategjité, politikat si dhe procedurat
pérmes té cilave sigurohet cilésia e programit t& studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

SHLUJ UMB ka njé sistem té vlerésimit t& cilésisé relativisht funksional, i cili tenton té integroje punén e
disa njésive me detyra e kompetenca t& ndara. Instrumentet kryesore pérmes té cilave monitorohet ecuria
dhe cilésia e pérmbushjes sé programit t& studimit jané njé Raport vjetor i zhvilluar né nivel institucional
dhe sistemi i pyetésoréve t& studentéve.

Rekomandohet q¢:

- njésia bazé pérgjegjése e programit té studimit té pérpilojé raport vietor té punés didaktike dhe
kerkimore.

- Strukturimi i departamentit né grupe mésimore té cilat jané pérgjegjése pér té gjitha nivelet e analizave
qé béhen né nivel lénde, grup-léndésh apo edhe kurrikulés né térési.

- té pérpilohet njé metodologji e cila e bén plotésimin e pyetésorit té detyrueshém pér studentin, me
synim rritjen e pérqindjes sé pjesémarrjes sé tyre dhe té krijuarit té njé opinioni me té géndrueshém
lidhur me performancén e stafit né auditor.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit
né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit i ciklit t& dyte (300 kredite) Master i Shkencave (Program i Integruar) né “Arkitekturé” ka si
synim formimin e profesionisteve t€ kualifikuar né fushén e arkitekturés né pérgjigje té kérkesave
bashkékohore.

SHLUJ UMB ka pércaktuar misionin dhe objektivat e programit t¢ studimit, pérmbajtjen e programit dhe
rregulloren e programit. Gjithashtu né dokumentacionin e paraqitur dhe nga rezultatet e vizités né institucion
rezulton se organizimi i vitit mésimor, semestrave, planeve mésimore me t& gjithé komponentét e tij (modul,
kritere, pércaktimi i oréve brenda dhe jashté auditori) jané t& miré paraqitura. Lendet jané té gjitha t& pajisura
me syllabuset pérkatés ku jané shprehur qartazi nevojat dhe kriteret q¢ formulojné modulin.

Gjate takimit me drejtuesit e departamentit u diskutua edhe pér njé adoptim t& kurrikulés me njé profilizim né
“arkitekture arkeologjike”. Kjo pérshtatje kérkon t€ bazohet né njé studim tregu dhe té kété njé pérditésim né
misionin dhe objektivat e programit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi ka filluar aktivitetin né vitin akademik 2014-2015 me 12 studente né total. Qéllimi dhe objektivi i kétij

programi &shté i parashtruar né rregulloren e tij.
e W
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M  Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Ky program éshté i organizuar né formén e studimeve me kohe té plote, me kohézgjatje 5 vite akademike dhe
me njé total prej 300 ECTS.

- 1 ECTS 25 ore mésimore pune té studentit
- 1 ore mésimore 50°

- 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

- 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do 1&éndé
(Tabelat 7 n& Aneks)

Programi i studimit i ciklit t& dyte Master i Shkencave (Program i Integruar) né “Arkitekturé” pérmban 37 lende
té organizuara né 46 module, me njé total prej 300 ECTS ku pérfshihet praktika profesionale, punimi i diplomés
dhe 2 lende me zgjedhje, e organizuar né 2 module secila me njé total prej 9 ECTS.

Studentet pérmbushin kérkesat pér t& marre diplomén “ Diplome e Integruar Master i Shkencave né
Arkitekture” nése i plotésojné 300 kredite ECTS.

GVIJ e gjen kurrikulén né pérputhje me kérkesat dhe objektivat e programit, se bashku me peshén specifike qé
ka secila lende/modul.

M Meényra e pércaktimit t€ krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré n€ auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Pé&r Seminaret 10 oré n& auditor dhe 15 oré puné e pavarur e student
= Pér Praktikén Profesionale 7.5 oré né€ auditor dhe  17.5 oré puné e pavarur e studentit

* Provim pérf/Punimi i Diplomés 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

Ndarja dhe pércaktimi i krediteve pér leksione, seminare dhe praktika profesionale éshté e pérshtatshme dhe né
pérputhje me udhézimet e ligjit pér kété qéllim. Ndérkohé nuk ka evidenca se si béhet kjo ndarje pér lendet me
laborator dhe &shté e pagarté se si shprehet né orar ngarkesa né auditor e diplomés.

Bazuar zbérthimit té kreditit né planin mésimor, punimi i Diplomés ka mbingarkese t& oréve né auditor (300 oré
né semestér /15 jave= 20 ore né auditor).

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licencuara

Ky &shté akreditimi i pare i kétij programi dhe nuk vihet re ndryshim né planet mésimore né kété 5 vjegar.

M  Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 9 né Aneks)

Nga t& dhénat e paraqitura né lidhje me personelin akademik t¢ angazhuar né kété program studimi pér vitin
akademik 2018-2019 rezulton se pérbéhet nga 11 pedagogé PAE dhe 7 pedagoge PAK , nga t¢ cilét pér PAE: 1
Prof. Dr, 1 Prof. As. Dr., 4 Dr. dhe 5 Msc. Nga kéta: 7 lektore jané nga departamenti i Arkitekturés dhe
Shkencave kompjuterike dhe 2 kané titullin Dr. shkencash. Pér sa i pérket PAK, kualifikimi i tyre &shté: 3 Dr.
dhe 4 Msc.

Raporti staf efektiv/staf me kontrate &shté 61 % / 39 %.

Referuar CV-ve té stafit akademik, t& vena né dispozicion t& GVJ mund t€ konkludohet se t& gjithé jané t&
kualifikuar n& fushén e arkitekturés, fakt ky q& i kthen né profile t& pérshtatshme pér tu angazhuar ne njé
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lende, shpesh heré edhe & natyrave t& ndryshme si p.sh., teknologji arkitekture, gjeometri deskriptive dhe
laborator projektimi. Kjo vjen si pasojé e tendencés pér t& mbuluar me personel akademik me gradé Dr, sidomos
léndét e viteve té katérta e té pesta.

Duke u bazuar né dokumentacionin e marré gjaté vizités né institucion, vérehen disa mospérputhje té
udh&heqgsit t& lendes/modulit t& paraqitur né tabelén e pedagog-léndé me até qé &shté shprehur né syllabus.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Nga vézhgimi i syllabuseve t€ véna né dispozicion ato jané té strukturuara sipas shtojcés s¢ VKM-sé nr. 41 dhe
mé specifikisht sipas zérave té méposhtém:

o Emértimi i léndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

«  Emri i pedagogut qé do té& zhvillojé léndén

« Vendi qé z& 1énda né formimin térésor t& studentit

o Njohurité paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetésimin e [éndés
o  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

« Temat g€ do t€ trajtojé Iénda né formimin teorik dhe praktik

» Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né¢ ECTS

o Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
o Format e vlerésimit t& studentéve

«  Detyrimet e studentit pér léndén

+ Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset e depozituara si pjesé e Dosjes s& Vetévlerésimit jané t& gjitha t& hartuara sipas t& njéjtit format dhe
pérmbajné t& gjithé elementet e lartpérmendur. N& pérmbajtén e tyre pércaktohen qarté objektivat e modulit qé
Jan€ né pérputhje me objektivat e programit t& studimit. Temat qé trajtohen jané bashkékohore dhe formuese pér
studentet e arkitekturés. Metodologjia e mésimdhénies &shté gjithashtu e larmishme dhe né pérputhje me
objektivin e secilés 1éndé.

Gjaté takimeve né institucion, stafi akademik dhe studentet konfirmuan q& syllabuset hartohen nga udhsheqgsit
¢ léndéve dhe me pas miratohen né departament dhe fakultet. Studentet njihen qé né fillim t& semestrit me
syllabuset e lendeve dhe jané né dijeni t& pérmbajtjes sé 1éndés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardl/Knteret - ' _____ Vlerésimi sipas standardeve

‘ Standardl 11- Institucioni ofron programe studlmesh né perputhje me misionin dhe qelhmm e tij.
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t¢ akredituara t¢ Shuma e kredive t& grumbulluara gjaté vitit nga njé student q&
studimeve, t& organizuara n¢ module dhe té vlerésuara né 3 e e i &
kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe nd-]ek. g Program S.tudlml me kohé t& plOte éshté 60 ECTS.
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Pér njé periudhé 5 vjecare, nevojiten gjithsej 300 ECTS

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t¢ grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek nj& program studimi me
kohe té& ploté éshté 60 kredite;

Programi i studimit &shté¢ né pérputhje me misionin e
Institucionit.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim ¢& institucionit.

Keriteri 2 Programet ¢ studimeve t€ ciklit ¢ dyt¢ “Masteri | Departamenti i Arkitekturés dhe i Shkencave Kompjuterike, u
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q¢ zotérojné diplomén )
universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe | teorike dhe praktike, dhe trajnime shkencore kérkimore. Pas

PEALKE, st dhe trajiim pér kérkim shkencoriapo trajnim & | fis|omiimif stadentét jané t& gatshém té& ushtrojné profesionin
miréfillté profesional; S

ofron studentéve njohuri t& thella, kompetenca shkencore

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
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synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré té
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t¢ studimeve t¢ ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri té thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit n¢ fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t¢ arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& tret¢ doktoratés, duke
pérfshirg aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva té qarté profesionalg, t¢ justifikueshém, té
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

profesionale sipas ligjit né fuqi.

Programet e Integruara t& Ciklit t& Dyté né Arkitekturé mund
t€ shkojné mé tej pér t& qené t& punésuar né fusha té
ndryshme profesionale né sektorin privat dhe publik

Deri né fund té studimeve, studentét kang pérfunduar me
sukses sé paku 300 ECTS. T¢ gjitha kéto té dhéna jané
tregues se ky program studimi shkon né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit t& institucionit

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve té tyre
né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve népérmjet
kontrollit t¢ vazhdueshém té njohurive me ané té testeve me
pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t& studimeve.

Bazuar né plan-program dhe né programet e léndéve
relevante, pérmbajtja dhe rendi i objektivave t& programit té
studimit synojné arritjen e synimeve té tyre né¢ pérputhje me
nivelin e studimeve né t& cilat ofrohen. Cdo Lende ka
objektivat e veta t& caktuara.

Format e vlerésimit té studentéve shprehen qarté né programet
e ¢do lénde. Kéto mund t& jené: projekte, detyra kursi,
pjesémarrje né mésim , seminare/ ushtrime.

Né aspektin metodologjik, komponentét e vlerésimit ndahen
né peshé né pérqindje, e shprehur kjo né syllabuset e léndéve.
Konkretisht pjesémarrja né mésim &shté e vlerésuar me 5%,
projekti i kursit me 45% dhe provimi final 50%. Ky raport
éshté i zbatuar pér te gjitha tipet e léndéve.

Standardi L5 - Programet e studimeve synojn& t€ arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjecgare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet qé pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né to metodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e transferimit t& krediteve e njohurive té fituara,
diplomat q¢ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né¢ Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar n¢ legjislacionin dhe direktivat e
BE-s¢ pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e rregulluara.

Gjykuar metodologjive bashkékohore t& edukimit né
Arkitekturé, mund té thuhet se pérmbajtja e programit
reflekton problematika té kohés e tenton né t&€ njéjtén kohé té
pérfshijé dhe ¢éshtje q& shkojné pértej kontekstit lokal
shqiptar. Kjo bén qé& kurrikula t& jet¢ konkurruese né rang mé
té gjeré. Gjithashtu shkémbimet me universitete t& huaja né
terma t& studenteve apo stafit akademik mbeten njé ményré
shume eficiente e pérditésimit t& problematikave rajonale apo

globale.

Programi i studimit ofron njé edukim né& disiplinén e
arkitekturés brenda standardeve e kornizés ligjore né€ vend,
nga ana tjetér, duke gené se kjo e fundit synon arritjen e
standardeve evropiane mund t& deduktohet né pérfundimin se
kemi pérballé njé program i cili éshté i ngjashém me até ¢ka

ofrohet né shkolla € ndryshme t& arkitekturés ng” Eyropé.
/}/ p 4 _Af‘ 2 ]
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Unifikimi i sistemit t& krediteve, apo kodifikimi i lendeve t&
kurrikulés jané elemente t& réndésishém q&é mundésojné
transferimin e dijeve.

Standardi L.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t¢ ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t¢ studimeve té ciklit t& dyte
pérfshijng aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjing e tij
pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né¢ punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t¢ studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve té tij.

Proceset didaktike qé pérfshin programi i studimit duken té
mbuluara mire, ndérkohé mbetet ende pér t’u forcuar kérkimi
shkencor. Departamenti ka iniciuar njé seri aktivitetesh qé
synojné gjallérimin e kérkimit shkencor si leksionet e hapura,
shkémbimet Erasmus, por sérish mbetet ende pune pér té
integruar programet e lendeve me temat e kérkimit shkencor.
Njé avantazh q& ka disiplina e arkitekturés,
departamenti e shfrytézon miré &shté lidhja me praktikén
profesionale té njé pjese t& miré té stafit.

t&¢ cilén

Temat e laboratoréve t& projektimit apo edhe diplomat shpesh
her€ jané pjese e projekteve reale, ndérkohé edhe njé pjesé e
profesoréve jané arkitekté me profil t& pasur profesional. Kjo
bén g& niveli i mésimdhénies né kéto disiplina t& jete cilésor.

‘ Standardl 17 ngramet e studlmeve “Master Profesnonal” ofrohen né perputhje me nevo;at e tregut

té punes.

Kriteri 1 Programet e studlmeve té c1kl1t té dyté “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t&
pungés;

Kiriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné té& plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés té ekonomisé vendase apo té huaj.

Si¢ edhe pérmendet né studimin e tregut si dokument, ofrimi i
kétij programi master pérkon me njé moment specifik té
zhvillimit &€ industrisé s¢ ndértimit né Shqipéri. Edhe pse nuk
&shté né pikén e para 5 viteve, sérish mbetet njé nga sektorét
né rritje &€ ekonomisé, duke u béré bazé pér rritjen e kérkesés
pér arkitekté né treg.

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh neVojat e tregut t& punes.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut té punés, dhe hartohen n¢ pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut t&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kombétar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q€ mund t& regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&é ngjashme né
institucionet simotra.

Institucioni ka pergatltur njé dokument né té 0111n jané
pasqyruar nevojat e tregut né lidhje me profesionin e
arkitektit.

Né metodologjin€ e kétij dokumenti pérmenden pikat
kryesore pérmes té cilave strukturohet studimi si; shkalla e
punésimit t€ arkitekteve, numri i kérkesave t&€ maturanteve
ndaj degés, kérkesat e punédhénésve et;.

:Standardl 1.9 - Programet e studimeve syno;ne ruagtjen e vlerave kulturore komb itare dhe interesave

kombetare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q¢ nuk bien
ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t¢ ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Ky program studimi nuk bie ndesh me interesat kombétare.
Edukimi né& arkitekture synon drejt rritjes sé ndjeshmérisé sé
profesionistit ndaj kontekstit fizik e jo-fizik, pér pasoje
ndikon pozitivisht né ruajtjen e zhvillimin e géndrueshém t&
vlerave kulturore kombétare.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqlp" isé”, i

_ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i Shkencave”

\N/Ak . \ Jis.on

Fage 27

T A
(7




realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q¢ duhet pérgatitur né pérfundim té kétyre programeve
té studimeve. Kohézgjatja normale e tyre éshté 2 vite
akademike;

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre &shté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysme) vite
akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér studimet
né fushén e mjekesis¢). Kohézgjatja normale e programeve
té integruara té studimeve éshté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e mjekésise).

N/A

Struktura e programit t& studimit éshté konform kétij kriteri,
edhe dokumentacionit edhe
institucion.

referuar konstatimeve né

Kohézgjatja e studimeve &shté 5 vite akademike, sasia e punés
qé studenti realizon éshté e matur né 300 kredite evropiane
ECTS dhe teza e diplomés ka 30 kredite.

Standardi IL6 - Instituéioni siguron menaxhimin efikas & informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Ményra kryesore e informimit te studenteve mbi pérmbajtjen
e lendes mbetet syllabusi dhe kontakti i drejtpérdrejt me
pedagogun pérkatés te lendes. Cdo ore te pare, prezantimi i
lendes konsiston ne shpjegimin e pérmbajtjes, metodés se
vlerésimit, objektivave dhe literaturés pér ¢do lende.

Standardi I1.8 - Programet e studimeve té ciklit € dyté dhe programet e integruara té studimeve 8

ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi. ;

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e diplomimit
né pérfundim té studimeve brenda afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve “Master
i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

Tema e diplomé&s &shté e strukturuar né 30 kredite. Né&
rregulloren e programit t€ studimit sqarohen etapat dhe
ményra e pérmbushjes se detyrimeve pér pérfundimin e tezés.

Zbérthimi i kreditit te diplomé&s rezulton né 300 oré né auditor
dhe 450 oré pune t& pavarur t& studentit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit &shté i strukturuar konform pércaktimeve t& ligjit 80/2015. Interpretimi i kreditit
nga [AL-ja pérkatése shkon né favor t& ngarkesés individuale té studentit, duke ulur até né auditor.
Megjithaté gjykohet e mjaftueshme qé té sigurojé kontaktin optimal t& studentit me pedagogun pér
pérmbushjen e objektivave té syllabusit.

2. Syllabuset jané hartuar konform VKM 41. Megjithaté gjaté vizitave né institucion e né takimet me
grupet e interesit €shté konstatuar mospérputhje e titullaréve t& léndéve t&é deklaruara né syllabus dhe

personelit q& i realizon né praktikeé.

3. Nga takimet me stafin akademik dhe autoritetet drejtuese u evidentua tendenca e orientimit t&
programit t& studimit drejt formimit t& njé arkitekti-restaurator, kjo si reflektim i kérkesés sé tregut
dhe faktit qé éshté njé risi né kontekstin shqiptar.

Rekomandime:

~  Rekomandohet té shihet zbérthimi né auditor i tezés, e cila duhet té rezultojé me 20 oré faktike (ne
auditor) javore né semestrin e dyte té vitit té pesté.

—  Rekomandohet té shtohet stafi i kategorisé lektor.

8. Mésimdhénia
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Organizimi i mésimdhénies béhet kryesisht pérmes leksioneve dhe seminareve. né mésimdhénie nuk mungojné
orét e laboratorit, orét e studiove dhe disa lende kané edhe praktika léndore. Kjo e fundit éshté e paqarte. Pér
shkak t€ programit, orét laboratorike mund t& konsiderohen edhe si ore studio. Megjithaté, ashtu si¢ &shté
pérmendur edhe né kapitullin 4, ambientet ku kryhen kéto ore kané nevoje pér pérmirésim. Kjo, pasi metodat e
pérdorura pér orét e projektimit jané tradicionalet q& njihen né disiplinén e dizenjimit arkitekturor. Njé situate e
tille kérkon pérdorimin e infrastrukturés dhe mjeteve t& tjera (tavolina té pérshtatshme) né ndihme té njé
edukimi bazik arkitektonik.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér [éndét/modulet dhe orét né auditor pér to pér t& pesé vitet:
e Leksione 1080 oré né auditor
e  Seminare / Ushtrime 675 oré né auditor
e  Laboratoré€ 915 oré n€ auditor
e  Praktiké profesionale 30 oré né auditor

e  Tez& Diplome 300 oré né€ auditor

Numri total i oréve &shté 3000, ndérkohé qé pérqindja qé zéné orét e laboratorit e kalon 35%. Pér shkak t&
disiplinés kéto oré konsiderohen edhe si oré studio. Eshté e késhillueshme q& kéto diferenca/ specifika t&
shprehen me indikatoré t€ vecanté. Forma e mésimdhénies, &shté ajo standarde qé zbatohet gjerésisht né
departamentet e arkitekturés.

M Format e kontrollit t& njohurive

Kontrolli i njohurive bazohet né forma kontrolli t& vazhdueshme pérgjaté semestrit. Studenti e ka detyrim té
frekuentoje 50% t& oréve t& leksioneve dhe 75% t€ oréve t& seminareve. Detyrat dhe projektet e kursit pérgjaté
semestrit jané kusht pér t€ hyre né provimin pérfundimtar qé pérbén 50% t& formés s¢ kontrollit. Kjo formé
&éshté eficiente pér veté karakteristikat e departamentit t€ arkitekturés dhe shkencave kompjuterike.

Shkalla e pérvetésimit t€ dijes nga studentét béhet sipas sistemit me not& (notat 1 deri 10), me piké ose me
pérgindje (100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A deri F). Nota kaluese &éshté
nota 5. Kjo praktiké éshté mése e drejté dhe e barasvlershme né rang kombétar dhe mé tej.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Duke marré parasysh numrin total t& studenteve qé& ka ky program, duke iu referuar tabelés nr. 15 t&€ RVJ-sé (né
Aneks) dhe nga biseda né institucion me studentet, konstatohet njé numér i konsiderueshém aktivitetesh ku
studentet jané aktive. njé praktike pér t’u vlerésuar &shté bashképunimi me Bashkiné e Tiranés dhe me veté
Institutet e UMB-sé.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Syllabuset pérpara zbatimit te Udhé&zimit 41

- Tabela e vlerésimit t& lektoreve nga ana e studenteve / W
Fage 29 L)/ '




- Shembull vlerésimi me notén me té ulét dhe mé t& larté

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té,
statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Ky program studimi éshté hapur me synimin pér t& pérgatitur arkitekte t& denje pér tregun, pér kété arsye
pranimi i studenteve né kété program béhet me ane té njé testimi i cili ka 2 faza: faza me shkrim dhe intervista
me goje. Megjithaté aplikimi i té dy fazave varet edhe nga numri i aplikantéve né t& nj&jtén kohe. Kriter tjetér
pranimi &sht& mesatarja e shkollés se mesme 6/10.

Ne¢ kété program vihet re edhe njé numér i madh studentésh té transferuar (32 nga 86 gjithse;j).

Duke gene se ky éshté brezi i pare i studenteve né kété program, nuk ka studente t& diplomuar, por nga vizita e
kryer né institucion, dokumentacioni i marre, si dhe nga biseda me studentet rezultoi se 14 studenteve u jané
miratuar startimi i temave té diplomave nga 13 t& regjistruar né vitin akademik 2014-2015.(Tabela nr. 15 né
Aneks) Numri i regjistrimeve varion nga 9-12 studente né vit, tregues i njé situate t¢ qéndrueshme. Pér shkak té
transferimeve gjaté viteve té tjera té studimeve, numri i studentéve diplomante rezulton me i madh se sa ai i t&
regjistruarve né vitin akademik 2014-2015

Vlerésimi i Tregues t€ matshém:

Procedurat e pranimit t& studenteve jané né pérputhje me legjislacionin e arsimit t& larte né Shqipéri.

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 16 ne Aneks)

Duke iu referuar Tabelés 16 né aneksin e RVJ-s&, numri aktual i studenteve &shté 76. Mesatarja e studenteve né
kété S-vjecar té pare &shté né ngritje né krahasim me mesataren me t¢ cilén jané regjistruar studentet. Sipas té
njéjtit standard, mesatarja e notés deri né kéto momente (pér studentét e vitit t& pesté ende né proces) né dalje
&shté 7.71 e cila konsiderohet relativisht e larté.

M  Studentg t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare (Tabela 16 né Aneks)

Studente té regjistruar né vit té pare, pér here té pare, prané UMB-se jané 54 studente. Nota mesatare e tyre
varion nga 7.1 né 8.2.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Ky program nuk ka nxjerre akoma t& diplomuar

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Studentet e transferuar prané SHLUJ “UMB” pérbejné njé numér t&¢ konsiderueshém t&€ numrit total t&
studenteve né Programin e Studimit té Ciklit t& Dyte, Master me Arkitekture. Raporti i numrit t& studenteve té
transferuar me numrin total té studentéve &shté 32/86 studenté, gjé q¢ matematikisht mund t& pérkthehet si 37.2

el
A

% e numrit total t& studenteve.
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Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé student, me géllim vazhdimin
e studimeve, i takon njésisé kryesore & institucionit & arsimit t& larté q& pranon studentin, sipas kritereve t&
pércaktuara n& rregulloret e saj. Institucioni né fjale ka njé procedure t& mire paracaktuar, ku njé komision ad
hoc shqyrton dosjet e studenteve qé transferohen.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né viz

itat né institucion

- Tabela me temat e diplomés pér student dhe pedagoget udhéhegés:

- Rregullore akademike

- Shembull dosjeje transferimi

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardlll(rlteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejte té ndjekin programet e studlmeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyte.

Kriteri 1 Studentét q¢ ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007,
“Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet
e studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t¢ studimeve té
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze éshté C1, sipas
Kuadrit Europian t&¢ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né¢ pérparimin e métejshém
t€ studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane
té mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Studentet q& aplikojné né programin e Studimit & ciklite & dyte
(300 kredite) Master i Shkencave (PI) né “Arkitekturé” kané
pérfunduar me sukses shkollén e mesme.

Ashtu si edhe ligji e pranon, pranimi né kété program béhet né
baze t€ kritereve t& vendosura nga vete institucioni ( njé test
paraprak), por edhe né baze té kriterit t€ mesatares se shkollés
se mesme pércaktuar sinivel dhe ményre llogaritjeje nga
Vendimi i Késhillit t& Ministrave.

Pérpara se t€ pranohen, kandidatet pér studente kalojné edhe
nga njé interviste me goje né prani t& njé komisioni, né formén e
njé bashkébisedimi. Kjo praktike bén t&¢ mundur identifikimin e
talenteve t¢ mundshém né fushén e Arkitekturés.

Eshté kusht ligjor dhe institucional q& studentet t& dorézojné
certifikatén pérkatése t€ njohjes se gjuhés se huaj pérpara
diplomimit. Kjo shprehet né rregulloren e programit dhe t&
institucionit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon st
té studimeve qé ofron dhe me politikat e

udentét né lldhje me: statusm e mstltuclomt, té pro‘gramev‘e‘
punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né¢ pérfundim t& kétyre
programeve t¢ studimeve;

Kiriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin
e institucionit dhe t& programeve t& studimeve q¢ ofrohen
si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t¢ diplomés sé¢ léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

SHLUJ “UMB?”, népérmjet zyrés se Alumnlt dhe Karrleres
informon studentet pér mundésité e punésimit pas diplomimit
dhe ofron shérbimin e késhillimit t& karrierés.

Ndérkohé aplikantét e rinj e marrin kété informacion nga zyra e
pranimit.

Né SHLUJ UMB, éshté zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé qé informon studentet pér akreditimin institucional.
Nuk &shté shume e qarte ményra e ofrimit t& kétij shérbimi té
studentet, megjithaté nga takimet né institucion u kuptua qé né
takimin e pare, n€ zyrén e pranimit, studentet marrin

statistika né lidhje me numrin e studenté

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, dlSpO

informacionin e pare baze né lidhje me programin dhe
ve q€ ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe

institucionin.
L4
%P

Fage 31



programet e integruara té studimeve té ciklit & dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t¢ diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t¢ ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
t€ studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike té studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

SHLUJ UMB, me ane té Sekretarisé Mésimore ka informacion
t& detajuar t& paraqitura né regjistrat zyrtare pér numrin e
studenteve té regjistruar, té transferuar dhe t¢ atyre q¢ jané
larguar.

Gjithashtu, &shté e pasqyruar me pérpikméri vlerésimi i
studenteve, notat qé kan¢ marre né ¢do lende dhe disponon
dokumentacionin pérkatés nga momenti i regjistrimit deri né
fazén e diplomimit.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t&
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& programeve e studimeve té c1kllt (5 dyte dhe

es o

programeve té integruara t€ studimeve t€ ciklit t¢ dyte.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazg t& dhenash te
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve t¢ ciklit t& dyté apo t& programeve t&
integruara t¢ studimeve té ciklit t¢ dyté si dhe pér vendet
€ punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera té studimeve etj.

Duke konsideruar qé programi né fjale nuk ka akoma te
diplomuar, institucioni nuk ka akoma njé€ databaze q¢ lidhet me
studentet e punésuar pas pérfundimit t& kétij programi.

Standardi IV. S- Institucioni informon studentét né ményré t€ vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe n¢ pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Duke iu referuar takimeve né institucion me lektoret dhe me
studentet, rezulton q& studentet jang t& informuar né€ lidhje me
programin e studimit dhe me rezultatet e vlerésimeve né secilén
modul. Kjo, sipas studenteve, arrihet me njé rrjet digjital t&
brendshém (intranet). Me ane t& kétij rrjeti studentet njihen me
rezultatet e vlerésimit gjate dhe né pérfundim té programit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personehn e tij pér pérkujdesjen ndaj stude‘n‘téve.‘l .

Krlterl 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave g¢ lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t¢ cilin ata do t&€ zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e till¢.

Duke gene se numri i studenteve té mtegruar né program eshte i
ulet, stafi akademik dhe studentet, theksojné qé bashképunimi i
dyanshém bén t&€ mundur mirévajtjen e mésimdhénies dhe
nxénies. Stafi akademik dhe administrativ angazhohet dhe
pérkujdeset pér studentin.

Konkluzionet e vlerésimit:

Ne kété 5-vjecar té pare t& programit Msc (PI) né Arkitekturé studentet jané rekrutuar né pérputhje me

rregulloren e vendosur nga ligji.

Numri i studenteve té regjistruar nder vite dhe cilésia e tyre paraqitet konstante.

Studentet jang t& mirinformuar pér tematikat qé kané té b&jné me edukimin e tyre, me rezultatet e arritura né
modulet mésimore si dhe jané vazhdimisht né pérkujdesjen e stafit akademik pér t&€ ndihmuar studentet né
pérzgjedhjen e ambienteve ku ata kryejné praktikat profesionale.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
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10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

Departamenti i Arkitekturés né ShLUJ UMB mbéshtet veprimtarité kérkimore shkencore. Kérkimi shkencor né
keté institucion &shté i fokusuar né 3 kategori:

—  keérkimi akademik
—  keérkimi i orientuar drejt praktikes

— zhvillimi dhe inovacioni pedagogjik

Duke u bazuar né raportet vjetore dhe né RVB-ne e SHLUJ UMB, institucioni synon t& investoje né projekte
kérkimore. Raporti i vitit 2017 thekson se gjate vitit akademik organizohen leksione t&€ hapura dhe tryeza té
rrumbullakéta. Gjithashtu, nga dokumentacionet e vendosura né dispozicion, si dhe nga takimet me stafin
akademik, vihet re réndésia qé i jepet trajnimit t& stafit. Si shembull pérmenden programet e shkémbimit me
Politeknikun e Barit.

Pér t’i ardhur né ndihme stafit dhe jo vetém, puna kérkimore né SHLUJ UMB funksionon me ané té
institucioneve kérkimore, konkretisht; Instituti i Kérkimet dhe Zhvillimit “Barlet” (BIRD), Instituti Shqiptar pér
Céshtjet Publike (AIPA) dhe Instituti i Edukimit Barleti (IEB).

Duke vlerésuar nga kéto piképamje, kuptojmé qé né institucion béhet kérkim shkencor, por mbetet pér té
vlerésuar sasia dhe intensiteti i tyre n€ lidhje me mésimdhénien dhe me programin e arkitekturés. Té dhénat e
RVB-se jané né rang institucional, sugjerohet t&¢ dokumentohen né rang departamenti.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 18, né Aneks)

Kérkimi shkencor &shté njé element kontraktual i detyrimit t€ pedagogut kundrejt institucionit. Cdo lektor,
bazuar né gradén shkencore qé disponon, duhet t& keté disa arritje né fund t& njé viti akademik; té botojé artikull
né gjuhé té huaj, t& marre pjese né konferenca dhe né 5 vite pune t& ngrihet njé shkallé mé larté né kualifikim.

M  Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Té dhénat e paraqitura né Tabelén 18, né rang institucioni tregojné njé pjesémarrje aktive né kérkim. pér dy vitet
e fundit tregohet njé mesatare 53 publikime pér vit, qé éshté tregues aktiv né kérkim. E njéjta gjé mund té thuhet
pér numrin e projekteve t& fituara dhe zbatuara.

Ndérkoh&, mungojné evidencat pér numrin e kérkimeve shkencore né procesin mésimor dhe studentet e
pérfshire né to. Gjithashtu, do t& ishte me vlere njé informacion me i detajuar i veprimtarive qé kané té béjné
drejtpérsédrejti me programin e Arkitekturés. Konkretisht sa nga publikimet, projektet dhe veprimtarité e tjera
kérkimore kané lidhje me programin e Arkitekturés.

Gjaté vizités, ¢do gjé u paraqit n€ nivel institucional.

Vlerésimi sipas Standardeve /%(/}/

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas sta@}(deve

Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér té
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programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht artikuj, Personeli akademik publikon artikuj dhe materiale t& tjera
materiale shkencore né disiplinén pérkatése; ; § aun 6T s
Rl shkencore, dhe padyshim si ¢do kérkim tjetér ato kané influence

K"rlterl 2.Pers<?r_1611 akgdeml}(, nep'enfljet énga;hlmeve né . né zhvillimin e diSiplifléS.
kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés

ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé p'ersonel
akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né mésimdhénie N_]e pjese e personelit akademik ka mbaruar studimet jashté
né gjuhé t& huaj ka kryer studimet universitare né até gjuhé | i o g e e St -
g iFa D & vendi, kryesisht né Itali. Ata aplikojné kété¢ gjuhé né

ose zotéron njé certificate pér njohje t& avancuar té saj;
mésimdhénie gjaté mobilitetit t€ tyre. Gjuha e mé&simdhénies né
Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet né & b J

mésimedheénie né gjuhé t¢ huaj ka njé pérvojé né SHLUJ UMB éshté gjuha Shqipe.
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

Standardi III.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém ¢
personelit té tij. ' ‘

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike per Ka disa evidenca t& pakta ku tregohet se institucioni organizon
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik ik e Lnalinkimi Steishemite Stafit B
e t& personelit mésimor shkencor; programe speciiike per kualilikimin € metejsnem te stalit.

i e , ‘ . njéjta situate &éshté¢ dhe pér ofrimin e mundésive pér zhvillim
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe atij : i “ ; i - 2
mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té métejshme akademik ndérkombétar. Evidencat tregojn€ vetém programin e
brenda dhe jashté vendit. shkémbimit me Universitetin Politeknik t¢ Barit.

Sugjerohet t& keté njé program t& qarté dhe t&é strukturuar pér
kéto lloj aktivitetesh.

Standardi IT1.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té personelit akademik t& tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon I’l_ié bazé té dhénash té Personeli akademlk né UMB SI—{LUJ disponon nJe dosje
studimeve shkencore t& personelit akademik t& angazhuar né e % S i
performancé individuale pér secilin pedagog, ku jané

kéte program studimi;

o s _ dokumentuar studimet shkencore dhe angazhimet akademike né
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash pér o o
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa n¢ kete program studimi.
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit akademik t& = e S S 2 =
R Gjithsesi, njé databaze ku mund té gjenden t& gjitha t€ dhénat

Kriterl It Db piebae te deroohires né nivel departamenti, fakulteti dhe institucioni do t& ishte me e

projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare aksesueshme nga té gjithé.
né t¢ cilat ka marré ose merr pjesé¢ personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke u bazuar né RVB-né konstatohet se stafi akademik merret me angazhime akademike. Kéto lloj
aktivitetesh jané pérgjithé&sisht t& lidhura me institutet kérkimore t¢ UMB SHLUJ. Nga dokumentacioni i vene
né dispozicion, ekspertet mendojné se duhet paraqitur me shume pérpjekje departamentale/ institucionale pér
té rritur aktivitetet lidhur me kérkimin shkencor. Ké&to lloj aktivitetesh mund t& financohen nga institucioni ose
nga burime té tjera.

Projekte kérkimore, konferenca dhe seminare duhet té jene me t€ shumta né numér dhe t& kené njé skedule t&
pércaktuar.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

SHLUJ UMB demonstron qé ka bashképunime institucionale si né nivel lokal, ashtu edhe né
rajonal/ndérkombgtar. Me ané t& programeve t& Erasmus + vérehet njé lévizje dinamike kundrejt institucioneve
Jashté vendit. N& t& nj&jtén kohé vihet re edhe njé bashképunim i dyanshém me Universitetin Politeknik t& Barit
sidomos né trajtimin e temave t& diplomave. Lidhjet me komunitetin e biznesit dhe tregun e punés brenda vendit
z€né njé vend t& réndésishém né SHLUJ UMB. Ky bashképunim vérehet t& jete me shume né trajnime,
internshipe dhe mundésim vendesh pune pér studentet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Né RVB-né e ShLUJ UMB raportohen njé séré bashképunimesh dhe marréveshjesh, t& dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar. Megjithaté nuk ka t& dhéné pér numrin i pjesémarrésve si partneré
né projekte Kombétare apo ndérkombétare, pér numrin e leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj, numrin
e pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit.

N& RVB mungon tabela ku paraqiten kéto t& dhéna.

Né takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém dhe me studentet rezulton q& ka mobilitet nga SHLUJ UMB
drejt Politeknikut t& Barit, po jo e anasjella. Kjo pér arsye se mésimdhénia éshté né gjuhen shqipe dhe se
studentet e SHLUJ UMB nuk njohin gjuhen italiane.

Pér sa i pérket infrastrukturés né funksion té kérkimit shkencor, institucioni nuk ka ndohjé laborator apostafat
pér programin e studimit n& fjalé dhe biblioteka ka manggési t& shumta librash. Me termin laborator i referohemi
formés se veganté t&¢ mésimdhénies né 1éndét me karakter projektual né disiplinén e arkitekturés.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 19 ne
aneks):

SHLUJ UMB shénon njé numér bashképunimesh me institucionet shqiptare shtetérore dhe private. Duke u
bazuar né RVB-ne, numérohen 31 institucione dhe organizata vendase me t cilat SHLUJ UMB bashképunon.
Ky bashképunim ka si qellim aktivitete t& lidhura me trajnimet, internshipet dhe mundésim vendesh pune pér
studentet. N& dosjen e RVB-se numérohen 2 bashképunime nga komuniteti i biznesit dhe tregut t& punés, 4 nga
organizatat profesionale dhe 7 nga institucionet geveritare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ - Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t¢ biznesit vendas apo t& huaj pér
Kkryerjen e praktikave té studentéve té tij. . ‘ . . -

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme té Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktore té

arashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve o e . J : o
EMasteerfeiional,, e administratés publike dhe biznesit vendas pér tu ofruar

marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje studenteve trajnime dhe intemshipe.
nga fusha e tregtis¢, industris¢ apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme ng
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me

aktoré té ndryshém nga sfera publike dhe ajo private qé / y A
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale // W / _\\\‘
( a7 L :
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nga ana e studentit.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t€ frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t¢ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s¢ pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi.

SHLUJ UMB népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes personelit
Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme té punés s€ tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi. Megjithaté, integrimi i lektorit né
module t& ndryshme, pune administrative dhe né institute
kérkimore ¢on né njé mbingarkese individuale q¢ mund t&
ndikoje né mbarévajtjen e programit.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale ng funksion té realizimit t&
programeve t¢ studimeve.

SHLUJ UMB ka njé sere partnerésh t& lidhur me sektorin
akademik, publik dhe profesional né Shqipéri, rajon dhe me
gjeré. Ky rrjet partnerésh ndikon ndonjéheré drejtpérdre;jt,
ndonjéheré térthorazi cilésing e programit t& studimit. P.sh.
studenti krijon kontakte nga programet e shkémbimit dhe me
praktikat mésimore. Ky bashképunim &shté i vlefshém né
mundésimin qé i jepet stafit akademik té jete n¢ kontakt me
mjedise t& tjera akademike dhe profesionale.

Praktikat verore sigurohen nga kéto marréveshje por edhe nga
kontaktet individuale qé lektoret kané me boten e profesionit.

Nuk u evidentua ndonjé analizé specifike ku raportohen
pérfitimet nga marréveshjet dhe bashképunimet pér kété
program né vecanti. njé raport i tille do t& pérmirésonte
marréveshjet dhe do t& konsolidonte bashképunimet.

Konkluzionet e vlerésimit:

SHLUJ UMB ka marréveshje t& kénaqshme pér praktikat profesionale t& studenteve me institucione publike
dhe private né ndihme té& njé pérvoje t& mire praktike. Institucioni ka lidhur disa marréveshje me universitet e
huaja, me t& cilat ka bashképunuar pér programe mobiliteti.

ANALIZA PERMBLEDHESE PiR IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

MASTER I SHKENCAVE (PI) Nii ARKITEKTURE

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths - pikat e forta, Weaknesses - pikat e dobéta,
Opportunities - mundésité, Threats - pengesat).

a. Pika té forta:

1) Menaxhimi i stazheve dhe ofrimi i praktikave nxit zhvillimin e njohurive bazuar né praktike. Njé
nga avantazhet e kétij institucioni &shté qé ka hartuar njé politike t& zhvillimit t& léndéve me réndési t&
programit t& studimit Master i Shkencave (PI) né Arkitekturé (ato me karakter projektual) né
bashképunim me studio dhe atelie & cilat kané profil t& konsoliduar né tregun privat. Né formimin né
arkitekturé ky fakt mbetet i njé réndésie t& vecanté. Kjo favorizohet edhe nga numri i vogél i grupeve

7

b7
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2)

1)

2)

mésimore ne ¢do vit akademik. Kjo formé kontakti me kompanité apo studiot e projektimit q€ operojné
né tregun e liré ndiget edhe pér praktikat profesionale.

Marrédhénia me Institutet Kérkimore Pér t'i ardhur né ndihme stafit dhe jo vetém, puna kérkimore
né SHLUJ UMB funksionon me ané t& institucioneve kérkimore, konkretisht; Instituti i Kérkimet dhe
Zhvillimit “Barlet” (BIRD), Instituti Shqiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) dhe Instituti i Edukimit
Barleti (IEB), etj. Edhe pse jo t& funksionalizuar né total t& performancés sé tyre, institutet mbeten njé
mekanizém shume fleksibél pér t& nxitur kérkimin shkencor e rritur kontaktin e institucionit me aktore
t€ tjeré si OJF, ente shtetérore etj.

Tendenca pér t€ ofruar njé profil t¢ munguar né tregun e profesionisteve té arkitekturés. Si¢ edhe
pérmendet né disa pika te raportit, por edhe duke gjykuar mbi gjendjen aktuale t& tregut t&
profesionisteve né vendin tong, ideja pér t& gené konkurrues me njé profil specifik t& arkitektit mbetet
pér t’u vlerésuar. Ky fakt lidhet edhe me gjendjen e studimeve lidhur me trashégiminé e ndértuar né
vendin ton&. Shtimi i njé profili i cili shkrin elemente t& edukimit né arkitekturé me koncepte qé variojné
q€ nga restaurimi e deri tek konservimi paragitet interesant. Megjithaté kérkohet reflektim né njé shkalle
shumé mé t€ madhe t& késaj perspektive né planin mésimor dhe syllabuset e léndéve

Pjesa e stafit e angazhuar n& laboratorét e projektimit kané njé profil té spikatur né fushén
profesionale, duke ndikuar né ményré direkte né cilésiné e mésimdhénies dhe raportit direkt té
studentit me profesionin dhe tregun. Angazhimi i késaj kategorie té stafit kthehet né gernierén qé
mundé&son pikat e kontaktit t& studenteve me ambientin e tregut dhe profesionisteve t& liré t& disiplinés.

b. Pika té dobéta:

1)

2)

3)

4)
&)

Infrastruktura: godina nuk pérmbush si¢ duhet kérkesat lidhur me ambientet e nevojshme pér
disiplinén e programit. Si¢ &shté shprehur né pikén pérkatése t& raportit, né terma sasiore infrastruktura
fizike paraqitet brenda standardeve. Megjithaté, nése i referohemi njé diskutimi né terma cilésie e duke
konsideruar kérkesat specifike qé ka disiplina, gjendja fizike e ambienteve didaktike, sidomos
laboratorét e projektimit kérkon pérmirésim. Arsyeja kryesore e gjendjes lidhet me faktin qé godina ku
zhvillohet m&simi nuk &shté projektuar pér t& qend institucion arsimor dhe éshté pérshtatur.

Furnizim i kufizuar i librave kryesore né programin e Arkitekturés, mungesa e aksesit né burimet
e bibliotekave elektronike, gjé q& con né mospérdorim té bibliotekés nga studentet. Edhe né kété
rast, kemi njé hapésiré fizike t€ pérshtatshme né terma sasiore, por qé kérkon rikonceptim né sensin e
menaxhimit t€ informacionit dhe te kontaktit me librin né ¢do lloj forme.

Mbingarkesa e Stafit Akademik. Numri relativisht i voggl i stafit me gradén shkencore Doktor ka
rezultuar né mbingarkimin n€ sasi por edhe ne numér disiplinash t¢ stafit aktual q& posedon kété gradé
shkencore. Fokusimi i tyre né komponentin e mésimdhénies bén qé t& mos kené angazhim maksimal né
procese t&€ kérkimit shkencor.

Mungesa e grupeve kérkimore né njésiné bazé gé siguron rezultate kérkimore

Sistemi i Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésis¢ ka nevojé té miré-strukturohet né terma t& procedurave
qé sigurojné ndérveprimin e t& gjitha njésive né funksion t& plotésimit t& manggsive t& hasura nga
raportet periodike t&€ kontrollit.

¢. Mundésité:

1

2)

Zhvillimi i modulit “ gjuhé italiane”, q& nxit mobilitetin e studenteve dhe u mundéson atyre pérfitim nga
botimet ndérkombétare

Zhvillimin e modulit “Dizenjim Digjital”, qé pérgatit studentin pér kérkesat e tregut. Orientimi i
programit drejt kétij drejtimi né fakt pérbén njé mundési t&€ miré q& mbéshtetet mbi kapacite@“ le
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dhe ményrés se si éshté formuluar aktualisht Departamenti, me njé komponenté nga shkencat
kompjuterike.

3) Vijimi i bashképunimeve me partnere ndérkombétaré si ményré nxitjeje t& mobilitetit t& stafit akademik
dhe studenteve

4) Fugqizimi i instituteve si pika kontakti me boten e publicistikés, até kérkimore, shoqérisé civile et).
5) Pérmirésimi i sistemit t&€ sigurimit t& brendshém té cilésisé.
6) Pérmirésimi i infrastrukturés fizike, sidomos ajo e lidhur me proceset mésimore dhe biblioteka.

7) Hartimi i njé Plani Veprimi si dhe i dokumenteve té detajuara strategjike, dokumente kéto ku mund t&
vendosen objektiva, afate kohore dhe instanca pérgjegjése pér realizimin e objektivave.

8) Shtimi i stafit akademik efektiv

d. Pengesat:

1) Mungesa e individéve me tituj né nivel kombétar, né fushén e arkitekturés. Ky fakt éshté njé
pengesé pér ¢do institucion qé ofron programe studimi lidhur me Arkitekturén dhe Shkencat e
Ambientit t& Ndértuar.

2) Atashimi i programit t& studimit né njé fakultet dhe departament me natyré t€ ndryshme nga
disiplinat ambientit t& ndértuar ku bén pjese dhe arkitektura.

3) Infrastruktura fizike e limituar. Fakti qé ndértesa aktuale &shté pérshtatur nga njé funksion tjetér
pérbén njé kufizim duke iu referuar shkallés sé ulét se fleksibilitetit q& ajo ofron.

Rekomandime:

1. Rekomandohet hartimi i dokumenteve strategjike né nivel njésie bazé/kryesore ku artikulohen vizionet dhe
misioni i programit té studimit si dhe ményrat e pérmirésimit té vazhduar 1é tij.

2. Rritja e numrit té stafit té kategorisé lektor me synim uljen e ngarkesés vjetore té stafit aktual si dhe uljen
e numrit té disiplinave qé ¢do anétar jep. Kjo do té shkonte né favor té rritjes sé cilésisé.

3. Té pérmirésohet gjendja e botimeve lidhur me programin e studimit né bibliotekén e universitetit

4. Té pérmirésohen né terma fizike e né nivel mobilimi ambientet dedikuar laboratoréve té projektimit

5. Njésia bazé pérgjegjése e programit té studimit té pérpilojé raport vjetor té punés didaktike dhe
kerkimore.

6. Strukturimi i departamentit né grupe mésimore té cilat jané pérgjegjése pér té gjitha nivelet e analizave
qé béhen né nivel lénde, grup-léndésh apo edhe kurrikulés né térési.

7. Pérpilimi i njé metodologjie e cila e bén plotésimin e pyetésorit té detyrueshém pér studentin, me synim
rritien e pérqindjes sé pjesémarrjes sé tyre dhe té krijuarit té njé opinioni me té géndrueshém lidhur me
performancén e stafit né auditor.

8. Rekomandohet té shihet zbérthimi né auditor i tezés, e cila duhet té rezultojé me 20 oré faktike (ne
auditor) javore né semestrin e dyte té vitit té pesté.

SWOT ANALYSIS

a. Strengths: W (m/
|
¢ ———ct
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1)

2)

3)

4)

D

2)

3)

4)
3)

C.

Organization and management of the internships fosters practice based knowledge development. One
of the advantages of this institution is that it has developed a policy for development of important subjects
of the Master of Science Program in Architecture (design based subjects) in a good collaboration with
design studios that have a consolidated profile in the private sector. In education of an architect, this fact
has a particular importance In this institution , this is favoured by the small number of teaching groups in
each academic year. This way of collaboration with design companies and studios that operate in the free
market, is followed for professional practices as well.

Relationship with Research Institutes To assist the academic staff, and not only, the scientific research in
SHLUJ UMB functions through the relationship with the research institutions, such as: “Barlet” Research
and Development Institute (Instituti i Kérkimet dhe Zhvillimit “Barlet”), Albanian Institute of Public
Affairs (Instituti Shqiptar pér Céshtjet Publike) and Barleti Institute of Education (Instituti i Edukimit
Barleti), etc. Although not functional in their overall performance, institutes remain a flexible mechanism
to promote scientific research and to increase the relationship of the academia with other actors, such as
NGO’s ete.

The tendency to offer a missing profile among architecture professionals. As mentioned I some points
of the report, but also judging by the current situation of the architecture sector in Albania, the idea to bring
a competitive field such as a specific architect profile, is appreciated. This fact, is related to the state the
built architecture heritage in our county. Proposing a profile that blends elements of architecture education
with concepts that rage from restauration to conservation is interesting. However, it is needed a larger
degree of reflection in the curriculum and syllabuses.

That part of the academic staff that is engaged in the design courses have a prominent profile in the
professional field, directly influencing for good the quality of teaching, due to the fact that it offers to the
students a direct relation with the applied profession.

b. Weaknesses:

Infrastructure: The building does not properly meet the requirements regarding the needs of this
specific program. As stated in the relevant point within the report, the physical infrastructure is within the
required standards if it is judged based on the quantity terms (m2). However, if we refer to a discussion in
terms of quality, and considering the specific requirements the architecture has as a discipline, the physical
condition of the didactic and design environments, require improvement. The main reason for this might be
the fact that the building where the lessons take place is not designed as an education institution, but has
been adopted as so.

Limited supply of the basic books in the Architecture education program and lack of access to online
library resources, leads to students non-usage of the library, Even in this case, there is an adequate
physical space in quantitative terms, but it is required a reconceptualization of the information/data
management to increase the contact with the books in any form.

Overload of the Academic Staff The relatively small number of academic staff with a doctoral degree has
resulted in the overloading in quantity of the teaching hours but also in the variety of teaching disciplines of
the instructors that possess this degree. This situations decreases their engagement in the scientific research
processes.

The lack of the research groups within the program which provides scientific research results.

The Internal Quality Assurance System needs to have well-structured procedures that ensure the
interaction and operability of all the units complete the inadequacies evidenced from the periodical auditing
reports.

Opportunities: /& W/}’ (@k
/!
G =N 0 =
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)

2)

3)

4)
5)
6)
7

8)

)

2)

3)

Development of “Italian language” course, which promotes students mobility and enables them to benefit
from international publications.

Development of “ Digital Design” course, which prepares the students for work after graduation. In fact,
orienting the program in this direction is a good opportunity that relies on the current capabilities of the
Department and on the way this Department is formulated.

Continuing the collaborations with international partners as a way of promoting the mobility of the
academic staff and the students.

Empowering institutes as points of contact with the publishing, research and civil society world.
Improvement of internal quality assurance system
Improvement of the physical infrastructure, especially that related to teaching processes and the library.

Preparing an Action plan and detailed strategic documents, where objectives, deadlines are well structure
to make possible the objective’s achievement.

Increasing the number of effective academic stuff.

Threats:

Lack of professionals, in national level, with scientific degree in architecture. This fact, is an obstacle
for any institution that offers study programs related to Architecture and other Sciences of Built
Environment.

Involvement of this study program to a department and faculty of a different nature from the
disciplines of the build environment

Limited physical infrastructure. The fact that the current building is adopted for educational purposes,
constitutes a limitation referring to the degree of flexibility it offers.

Recommandations:

1.

It is recommended to draft strategic documents at the basic/main level that articulate the vision and
mission of the study program as well as methods for continuous improvement.

Increase the number of the academic staff with the aim of decreasing the annual workload of the current
academic staff and the number of disciplines each staff member teaches. This movement would assure
quality in teaching.

Improve the actual state of the publication related to the study program at the institution library.

It is recommended to improve the infrastructure of the design studios in terms of physical and furniture
Jacilities.
The basic unit of the studying program should prepare an annual report if the didactic and research work

within the program..

It is recommended to structure the department into academic groups that are responsible for all levels of
analysis: subject level, group of subjects, or the all curriculum.

Develop a methodology that makes completing the student questionnaire mandatory, aiming the increase
of the participation rate so that to have a more consistent opinion about the academic staff performance.

It is recommended to review the dissertation hours in auditorium of the fifth year(second semester), which
should result in 20 hours per week in auditorium.
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ANEKS

M Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 1)

Departamenti i Ekonomisé dhe Financés
Numri i PAE Numri i PAK N¢é total
Gjithsej Tituj/ Grada Gj Tituj/ Grada | Gjithsej | Tituj/ Grada
3 Prof. Dr. Prof. Dr. 3 Prof. dr
1 Prof. Asoc Prof. Asoc 1 Prof. Asoc
3 Dr. 4 Dr. 7 Dr.
o 1 Msc. 3 | Msc. 4 Msc.
Fakulteti '_. Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém
Shkencave té
: Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1 Prof. dr
Aplikuar dhe
g 2 Prof. Asoc Prof. Asoc 2 Prof. Asoc
Ekonomisé
5 Dr. 2 Dr. 7 Dr.
Msc. 2 Msc. 2 Msc.
Departamenti i Arkitektures dhe Shkencave kompjuterike
1 Prof. Dr. Prof. Dr. 1 Prof. Dr.
1 Prof. Asoc 1 Prof. Asoc 2 Prof. Asoc
3 Dr. 4 Dr. g Dr.
7. Msc. 13 Msc. 20 Msc.

M Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Tabela 2)

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni ng Késhillin shkencor
Silvana Sukaj Dr. Kryetar

Jonila Prifti Dr. Anégtar

Anjeza Llubani Msc. Anétar

M Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér ¢do njési (Tabela 3)

Tabela 3

Tabela 1

Tabela 2

Departamenti i Arkitektures dhe Shkencave Kompjuterike

Personeli Akademik Efektiv gzgra ne Titulli/Grada Eeorr??rlzliféi Akademicme gziitulli/Gra glllslt ittil:rioni sipuncn
1 | Silvana Sukaj’ Pérgjidep. | Dr. 1 Parashevi Tashi MSc Arkitekt
2 | Spartak Bagllamaja | anétar Ing/Ark. Msc | 2 Elton Hala Msc Pedagog, arkitekt
3 | Marenglen Spiro anétar Prof. Dr. 3 Ani Cuedari MSec. Arkitekt
4 | Arbana Kadriu anétare Prof. As. Dr. 4 Nevila Malaj MSc. Arkitekt
5 | Luan Bekteshi anétar Dr. 5 Edlira Coku Msc. Arkitekt
6 | Oltjon Luga anétar Msc 6 Jonida Méniku Dr. Arkitekte, pedagoge
7 | Anjeza Llubani anétare Msc. 7 | Gjergji Thomai Dr. AQTN
8 | Andi Gjokutaj anétar Msc 8 | ErsilioTushaj MSc Bashkia Himare
9 | Migena Buzra anétare Msc. 9 Marjo Hysenlliu MSc IN- laborant
10 | Esmeralda Kazia anétare Msc 10 | Iva Mezezi MSc Arkitekt
11 | Ajda Carcani anétare Msc 11 | Armond Kurti MSc Arkitekt
12 | Jonila Prifti anétare Dr. 12 | Enio Deneko Dr. Pedagog, arkitekt
13 | Blerta Dyrmishi MSc Pedagoge
14 | Eranda Shalsi Dr. Pedagoge
15 | Igli Tafaj Prof. As Pedagog UT
16 | Skender Minarolli | MSc IT
17 | Akil Ndrenika Msc. BKT
18 | Nora Ajazi Msc IKMT, Arkitekte

Departamenti i Ekonomise dhe Finances

-
! Anetaret e departamentit te shenuar me bold jane te fushes se arkitektur%%ise
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Personeli Akademik Detyra né Titulli/Grada Personeli Akademik me Titulli/G | Institucioni ku punon
Efektiv Dep. Kontraté rada full time
1 Suzana Guxholli Pérgj. i dep. Prof. Dr. 1 Albana Gjoni Dr. UBT
2 Jorgji Bollano anétar Prof. Dr. 2 Lirola Kerri Dr. KK i Kontabilitetit
3 Nevruz Kogi anétar Prof. Dr. 3 Denisa Salillari Dr. Pedagoge
4 | Altin Muga anétar Prof. As. Dr 4 Majlinda Magellari | Dr. EK dhe lektore
5 Elira Hoxha anétare Dr. S Sokol Lula Msc. ISSh
6 Teuta Cerpja anétare Dr. 6 Doris Muga Msc. Pedagoge
7 Eugen Musta anétar Dr. 7 Neritan Totozani Msc. Min.Financés
8 Brikena Tolli anétare MSc
Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém
Personeli Akademik Detyra né Titulli/Grada Personeli Akademik me Titulli/G | Institucioni ku punon
Efektiv Dep. Kontraté rada full time
1 Bashkim Berberi Pérgj i dep. Dr. 1 Lavdrim Sahitaj Dr. Drejtoria e Thesarit
2 | Semiha Loca Anétar Prof. As. Dr. 2 | Bardhyl Ceku Prof.dr. | UBT
3 Shpetim Cami Anetar Prof. As. Dr. 3 Forcim Kola Dr. FZH
4 Gazmend Zeneli Pérgj i dep. Dr. 4 | Nevila Popa MSc H.Rogner
3 Teuta Nunaj anétar Dr. 5 Violdi Danaj MSc Agna Group
6 Jonida Kéllezi Cako | anétare Dr.
7 Kejda Nuhu anétare Dr.
M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre: (Tabela 4)
Tabela 4
Departamenti i Ekonomisé dhe Departamenti i Biznes, Departamenti i Arkitekturés dhe
iSe Financés Menaxhim, Turizém Shkencave kompjuterike
Titulli Raporti A Raporti PAE Raporti
e e PAE/PAK Bl s PAE/PAK Pk PAE/PAK
Profesoré 3 3/0 0 1 0/1 1 0 1/0
Profesorg t& As. 1 1/0 2 0 2/0 1 1 1/1
Doktoré 3 4 3/4 5 2 5/2 3 3/4
Asistenté me MSc 1 3 1/3 0 2 0/2 7 7/13
Total 8 7 8/7 7 S 715 12 8 12/18

M Té dhéna sipas moshés Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé (Tabela 5 dhe 6)

Tabela 5
Numri i PAE dhe PA me moshé
Personeli sipas titujve /gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré - - - 1 3
As. Prof - - 3 1 -
Doktoré 1 1 3 1 -
Msc. 6 1 - 1
Tabela 6

Personeli sipas titujve Numri i PAK me moshé

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré - - - 1 -
As. Prof - 5 1 5 =
Doktoré - 7 2 = S
Msc. 9 10 3 - -

M  Plani mésimor i Programit te studimit (Tabelat 7)
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M Té dhéna pér anétarét e ZZHKC (Tabela 8)

Tabela 8

Anétarét e ZZHKC

Detyra qé kané né ZZHKC

L. | Dr. Alfons Harizaj

Drejtor

3 Dr. Migena Kapllanaj

Koordinatore e organizimit t& proceseve t€ vetévlerésimit né institucion dhe
proceseve t& akreditimit t& programeve dhe institucionit.

M Lendet pér stafin akademik sipas viteve (Tabelat 9)

Tabela 9.1
|  Viti akademik 2018-2019 .
ey ECTS | ECTS e :
Léndét /Modulet PAE PAK Pedagogu i 1€ndés Grada | Departamenti
Viti i pare ‘
1 | Gjuhé angleze 6 Xhuljeta Krasta Dr. Shkenca Politike
) Shkenca Prezantimi 6 Oltjon Luga/ Nice Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik Ajda Carcani ; Kompjuterike
3 | Gjeometri Deskriptive 6 Silvana Sukaj Dr SR lEEE e
ompjuterike
4 | Histori Arkitekture 1 6 Anjeza Llubani e | ot kuedhe Shikenca
Kompjuterike
5 | Matematiké 6 Marenglen Spiro Prof.Dr. érklte'kturff Qieshienc
ompjuterike
6 | Mendimi Ekonomik 6 Keida Nuhu Dr. Menaxhimit
A o : : Arkitekturé dhe Shkenca
7 | Teknologji informacioni 6 Ajda Cargani Msc. Kompjuterike
8 | Fotografi dhe Analize 3 Elton Hala Msc. FAU
Teknologji e materialeve
9 | dhe projektimi i elementeve 6 Iva Mezezi Msc. Arkitekt
ndertimore [
Laborator i Projektimit ; : Arkitekturé dhe Shkenca
10" | Arkitektonik 1 9 Sl eu Dr. | Kompjuterike
Viti i dyte ;
Principe dhe Analizé t& 2 o Arkitekturé dhe Shkenca
1| Projektimit Urbanistik 1 . Jonile/brif Dt | Kompjuterike
Legjislacioni per : e
2 el e 3 Erli Zdrava Msc. Drejtési
3 | Teknologji e Arkitektures 2 6 Iva Mezezi Msc. Arkitekt
4 Laborator i Projektimit 9 Oltjon Luga/ Msc Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 2 Ajda Carcani ¢ Kompjuterike
5 | Fizike teknike ambjentale 6 Silvana Sukaj Dr. Arklte.kture? dheshkenca
Kompjuterike
6 Arkitekture Interieri dhe 6 Spartak Bagllamaja/ N Arkitekturé dhe Shkenca
Mobilim Anjeza Llubani i Kompjuterike
Kompozim, Analize Forme : J Arkitekturgé dhe Shkenca
. dhe Hapesire . AjoaCateant M Kompjuterike
8 | Shkence Konstruksioni 1 6 Mario Hysenlliu Msc. FIN
9 | Histori Arkitekture 2 6 Anjeza Llubani Msc. Ark1te}(tur§ Sheshsen
Kompjuterike
10 Laborator i Projektimit 9 Oltjon Luga/ Mac Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 3 Ajda Carcani : Kompjuterike
Viti i trete -
Laborator i Projektimit ] Arkitekturé dhe Shkenca
L Arkitektonik 4 2 SReKBag ol il Kompjuterike
) Impiante Teknike per 6 Silyana Sukay bt Arkltqkturej dhe Shkenca
ndertesat Kompjuterike
3 | Histori Arkitekture 3 6 Anjeza Llubani N eouredheihen
Kompjuterike
il s dhe 6 | Nora Ajazi Msc. | IKMT
Teknologji
: . ; ; : : Arkitekturé dhe Shkenca
5 | Sistemim dhe Gjelberim 3 Ajda Cargani Msc. Kompjuterike P
6 Laborator Projektim 9 Spartak Bagllamaja/ Mec Arkitekturé dhe Shken
Arkitektonik 5 Oltjon Luga ; Kompjuterike =
&
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7 | Shkenca Konstruksioni 2 6 Mario Hysenlliu Msc. FIN
Teori Arkitekture dhe : i Arkitekturé dhe Shkenca
8 Urbanistike 0 lonlala o Kompjuterike
: s Jonida Meniku/ Dr./ Arkitekturé dhe Shkenca
9 | Restaurim dhe Metodologji S 4 it M Kompiuterike
Viti i katert
Laborator Projektim e :
1 U htid . 9 Gjergji Thomai Dr. AQTN
2 | Konstruksione Ndertimi 1 6 Enio Deneko Dr. FIN
3 | Konstruksione Ndertimi 2 6 Enio Deneko Dr. FIN
4 Labo.rator i 9 Iva Mezezi Msc. Arkitekt
Ambjental
Metoda dhe teknika te i ;
2 vleresimit ekonomik i g et Thormn B a0y
6 Laborator i Projektimit 9 Silvana Sukaj / Dr./ Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 6 Oltjon Luga Msc. Kompjuterike
7 Laborator i Projektimit 9 Jonila Prifti/ Dr/Msc Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 7 Spartak Bagllamaja : " | Kompjuterike
8 | Histori Urbanistike 1 1 |omda Menikuy Dr./Msc. | FAU
Anjeza Llubani
9 | Metodat e Kerkimit 2 Jonila Prif Df A na NiiEi s dhe Shkehica
Kompjuterike
10 | Praktike Profesionale 4 Anjeza Llubani Msc Arklte.kture? g fenen
Kompjuterike
Viti i peste
1| Politikat Urbane 3 Reis Mulita orol | Shkenca Politike
) Laborator i Projektimit 9 Jonila Prifti/ D /Nee Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 8 Spartak Bagllamaja : " | Kompjuterike
Rikuperimi dhe rivleresimi
I trashegimise Jonida Meniku/
3 | Arkitektonike dhe 2 & DiNee ) KU
Arkeologjike
; : : Gjergji Thomai / Dr./
4 | Adaptim Arkitektonik 5 4 Olticn Luga Mo AQTN
: 5 Pedagoge me kohe te
Punim Diplome 30 plote UMB
Gjithsej kredite 214 86
Shpérndérja né pérqindje 713 28.7
Tabela 9.2
‘  Viti Akademik 2017-2018
o : ECTS ECTS . ;
Lénda /Moduli PAE PAK Pedagogu/Pedagogét Grada | Departamenti
Viti i pare .
1 | Gjuhg angleze 6 Xhuljeta Krasta Msc. Shkenca Politike
) Shkenca Prezantimi 6 Oltjon Luga/ N Arkitekturé dhe
Arkitektonik Ajda Cargani i Shkenca Kompjuterike
: : (i : ! Arkitekturé dhe
3 | Gjeometri Deskriptive 6 Parashqevi Tashi Msc. Shkenca Kompjuterike
S ; : . Arkitekturé dhe
4 | Histori Arkitekture 1 6 Anjeza Llubani Msc. Shkenca Kompjuterike
e : Arkitekturé dhe
5 | Matematiké 6 Marenglen Spiro Prof.Dr. Shkenca Kompjuterike
6 | Mendimi Ekonomik 6 Asije Koprencka MND BIZ?eSl.t’ Menashimt;
Turizmit
b iy : : Arkitekturgé dhe
7 | Teknologji informacioni 6 Ajda Cargani Msc. Shkenca Kompjuterike
8 | Fotografi dhe Analize 3 Elton Hala Msc. UPT
Teknologji e materialeve
9 | dhe projektimi i elementeve 6 Nevila Malaj Msc. Arkitekt i
ndertimore I ' h

1
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Laborator i Projektimit . Arkitekturé dhe
10 Arkitektonik 1 4 Oluen ke Mse. | ‘Shkenca Kompjuterike
Viti i dyte
Principe dhe Analizg t& ;
1| Projektimit Urbanistik 1 6. | Dot Caro o
Legjislacioni per ; o
2 e 3 Erli Zdrava Msc. Drejtesise
3 2Tekn°1°g“ g ndiciun 6 | AniCuedari Msc. | Arkitekt
Laborator i Projektimit Arkitekturé dhe
4 | Arkitektonik 2 ¢ Msc. | Urbanistik, UPT
i - ; : Arkitekturé dhe
5 | Fizike teknike ambjentale 6 Eranda Shalsi Dr. Shkenca Kompjuterike
6 Arkitekture Interieri dhe 6 Spartak Bagllamaja/ N Arkitekturé dhe
Mobilim Anjeza Llubani ! Shkenca Kompjuterike
Kompozim, Analize Forme : : Arkitekturé dhe
! dhe Hapesire 3 gy Gargant Ve Shkenca Kompjuterike
s s ; Arkitekturé dhe
8 | Shkence Konstruksioni 1 6 Ersiljo Tushaj Msc. Shkena Kompiuterike
Sl J 5 ; Arkitekturé dhe
9 | Histori Arkitekture 2 6 Anjeza Llubani Msc. Shkenca Kompjuterike
10 Laborator i Projektimit 9 Oltjon Luga/ N Arkitekturé dhe
Arkitektonik 3 Ajda Carcani : Shkenca Kompjuterike
Viti i trete ‘ .
Laborator i Projektimit : Arkitekturé dhe
: Arkitektonik 4 2 SpaakcBecliamaia M Shkenca Kompjuterike
Impiante Teknike per ; Arkitekturé dhe
2 ndertesat g Srmond Kury Mee. Shkenca Kompjuterike
o : ; . Arkitekturé dhe
3 | Histori Arkitekture 3 6 Anjeza Llubani Msc. Shkenca Kompjuterike
Materiale Ndertimi dhe ; ; Arkitekturé dhe
4 | Teknologii 8 bl Koot Msc. | ghkenca Kompjuterike
: ’ : ; ; : Arkitekturé dhe
5 | Sistemim dhe Gjelberim 3 Ajda Carcani Msc. Shienca Kompiuterike
Laborator Projektim - Arkitekturé dhe
g Arkitektonik 5 - Qlon Liga Mo Shkenca Kompjuterike
S b : Arkitekturé dhe
7 | Shkenca Konstruksioni 2 6 Ersiljo Tushaj Msc. Shkenca Kompjuterike
g Tsoriatekinre dhe 6 | Jonida Meniku Dr. | FAU
Urbanistike
; - Edlira Koleci/ ;
9 | Restaurim dhe Metodologji 5 4 Anjeza Llubani Msc. | Arkitekt
Viti katert ‘ ~
Laborator Projektim I ;
1 Urbanistik 2 9 Gjergji Thomai Dr. AQTN
2 | Konstruksione Ndertimi 1 6 Enio Deneko Dr. FIN
3 | Konstruksione Ndertimi 2 6 Enio Deneko Dr. FIN
Laborator Projektim i ;
4 It 9 Iva Mézezi Msc. Arkitekt
5 || Mptoda disiskiia te 4 | Blerta Dyrmishi Msc. | Arkitekt
vleresimit ekonomik
Laborator i Projektimit : Arkitekturé dhe
6| Arkitektonik s 2 Qlionuea Msc. | Shkenca Kompjuterike
Laborator i Projektimit . Arkitekturé dhe
! Arkitektonik 7 2 SperiReslamia e Shkenca Kompjuterike
iy e : : Arkitekturé dhe
8 | Histori Urbanistike 2 Anjeza Llubani Msc. Shkenca Kompjuterike
9 | Metodat e Kerkimit 2 Mario Hysenlliu Msc. FIN
; : Spartak Bagllamaja/ Arkitekturé dhe
W etul g 4 Anjeza Llubani Mso Shkenca Kompjuterike
Gjithsej kredite 123 117
Shpérndarja né pérqindje 51.3 48.8
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Viti akademik 2016-2017

- : ECTS ECTS : .
Lénda /Moduli PAE PAK Pedagogu/Pedagogét Grada | Departamenti
Viti i pare
I | Gjuhe angleze 6 Evis Kodra Mse ;| sdenadimis Binesindhe
Turizmit
Shkenca Prezantimi ; Arkitekturé dhe Shkenca
2 Arkitektonik ¢ O ignTucs M Kompjuterike
: : S Arkitekturé dhe
3 Gjeometri Deskriptive 6 Ilgen Cela Msc. Urbanistiké, UPT
4 Histori Arkitekture 1 6 Anjeza Llubani Msc. Arklte}ct My Gherhikency
Kompjuterike
5 Matematiké 6 Marenglen Spiro Prof.Dr. Arklte.k turg ghestiencs
Kompjuterike
6 Mendimi Ekonomik 6 Asije Koprencka MND Arklte'kturf.: e
Kompjuterike
7/ Teknologji informacioni 6 Anjeza Llubani Msc. Ark1te_kture.: Chg Sl
Kompjuterike
8 Fotografi dhe Analize 3 Elton Hala Msc. UPT
Teknologji e materialeve : UPT/
9 |'dhe projektimi 3 3 gl;:;:; S Msc. | Arkitekturé dhe Shkenca
ielementeve ndertimore I J & Kompjuterike
Laborator i Projektimit ; Arkitekturé dhe Shkenca
W Arkitektonik 1 2 Oonben s Kompjuterike
Viti i dyte
1 Principe dhe Analizé té 6 Spartak Bagllamaja/ i Arkitekturé dhe Shkenca
Projektimit Urbanistik 1 Oltjon Luga Kompjuterike
Legjislacioni per : ..
2 el e 3 Erli Zdrava Msc. Juridik
il b 6 | Parashqevi Tashi Msc. | UPT
4 Laborator i Projektimit 9 Spartak Bagllamaja/ Moo Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 2 Oltjon Luga ; Kompjuterike
5 Fizike teknike ambjentale 6 Eranda Shalsi Dr. Arklte}(ture: it oo
Kompjuterike
Arkitekture Interieri dhe : Arkitekturé dhe Shkenca
0 Mobilim c Spaicbaeliainays M. Kompjuterike
Kompozim, Analize : Arkitekturé dhe Shkenca
! Forme dhe Hapesire . QlugnTum Mee, Kompjuterike
8 Shkence Konstruksioni 1 6 Altin Pigani Msc. FIN
9 Histori Arkitekture 2 6 Anjeza Llubani Msc. Arklte.kturéfl Quepitencs
Kompjuterike
10 Laborator i Projektimit 5 4 Spartak Bagllamaja/ M Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 3 Nevila Malaj : Kompjuterike /Arkitekte
Viti i trete ‘ . .
Laborator i Projektimit : Arkitekturé dhe Shkenca
! Arkitektonik 4 9 TP i Mse Kompjuterike
Impiante Teknike per Alket Kumaraku/
2 ndertesat ¢ Armond Kurti e L
3| Histori Arkitekture 3 6 Anjeza Llubani Mooy [falaickiie dheshienc
Kompjuterike
Materiale Ndertimi dhe ;
4 Teknologji 6 Edlira Coku Msc. UPT
5 | Sistemim dhe Gielberim 3 Ajda Cargani Msc: | 2 imsungdhoshkenca
Kompjuterike
Laborator Projektim ] Arkitekturé dhe Shkenca
¢ Arkitektonik 5 2 Spaiek Sasllamal Y Kompjuterike
7 | Shkenca Konstruksioni 2 6 Altin Pigani Msc. FIN
e s S 6 | Jonida Meniku Dr. | UPT
Urbanistike
Restaurim dhe Edlira Koleci/
® | Metodologji 2 f b e
Gjithsej kredite 115 65 A

e o))
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Shpérndarja né

iy 63.9 36.1
pérqindje
Tabela 9.4
Viti akademik 2015-2016
= : ECTS ECTS = :
Lénda /Moduli PAE PAK Pedagogu/Pedagogét Grada Departamenti
Viti i pare ,
1 | Gjuhé angleze 6 Gezim Hadaj Prof.Dr. | Shkenca sociale edukim
2 Shkenca Prezantimi 6 Spartak Bagllamaja/ i Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik Oltjon Luga ; Kompjuterike
; ; g Spartak Bagllamaja/ Arkitekturé dhe Shkenca
3 | Gjeometri Deskriptive 6 Oltjon Luga Msc Kompjuterike
4 | Histori Arkitekture 1 6 Anjeza Llubani Msc Ak ghe Shikenca
Kompjuterike
5 | Matematiké 6 Marenglen Spiro Prof.Dr. Arklte}cturg dhe Shicenon
Kompjuterike
6 | Mendimi Ekonomik 6 Asije Koprencka MND Biznes menaxhim turizem
7 | Teknologji informacion 6 Anjeza Llubani M, | i Sliics
ompjuterike
: Arkitekturé dhe
8 | Fotografi dhe Analize 3 Elton Hala Msc Urbanistiké, UPT
9 chl)('relﬁ‘i?rﬁlilieei?rtxzrr:?elsze it 3 3 Parashqevi Tashi/ Mo Arkitekturé dhe
projes Anjeza Llubani Urbanistiké, UPT
ndertimore I
10 Laborator i Projektimit 9 Spartak Bagllamaja/ Vi Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 1 Oltjon Luga Kompjuterike
Viti i dyte
1 Principe dhe Analizg t& 6 Spartak Bagllamaja/ Ms6 Arkitekturé dhe Shkenca
Projektimit Urbanistik 1 Oltjon Luga ; Kompjuterike
Legjislacioni per urbanistiken : il
2 e 3 Erli Zdrava Msec. Drejtesise
3 | Teknologji e Arkitektures 2 6 Parashqevi Tashi Msc. UPT
4 Laborator i Projektimit 9 Spartak Bagllamaja/ Vi Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 2 Oltjon Luga : Kompjuterike
5 | Fizike teknike ambjentale 6 Edlira Koleci Msc. UPT
Arkitekture Interieri dhe 2 Arkitekturé dhe Shkenca
T it g shrebeelane [ e
Kompozim, Analize Forme . Arkitekturé dhe Shkenca
! dhe Hapesire : Olnon Tuea e Kompjuterike
8 | Statika dhe teori e strukturave 6 Enio Deneko Msc. Inxhinierisé s€ Ndértimit
9 | Histori Arkitekture 2 6 Anjeza Llubani Msc. Arklte}(turé% Qiglence
Kompjuterike
10 Laborator i Projektimit 9 Spartak Bagllamaja/ Vi Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 3 Oltjon Luga ; Kompjuterike
Gjithsej kredite 923 27 '
Shpérndarja né pérqgindje 77.5 22.5
Tabela 9.5
~ Viti akademik 2014-2015
= : ECTS | ECTS » 2
Lénda /Moduli PAE PAK Pedagogu/Pedagogét Grada | Departamenti
Viti i pare
1 | Gjuhé angleze 6 Gezim Hadaj Prof.Dr. | Shkenca sociale dhe edukim
2 | Shkenca e Prezantimil 6 Oltjon Luga Msc. Ark1te.ktur§ pheislkonca
Kompjuterike
Vizatim Arkitektonik dhe ; Arkitekturé dhe Shkenca
. Gjeometri Deskriptive : el s Kompjuterike
4 | Histori Arkitekture 1 6 Anjeza Llubani Msc. Arklte.kturej disieno
Kompjuterike i
5 | Matematiké 6 Marenglen Spiro Prof. Ark1te}(tur§ iy Shlﬂ
Kompjuterike
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6 | Mendimi Ekonomik 6 Asije Koprencka MND' | [ gennmib biznesitdhe
turizmit
a Bt Andi Gjokutaj/ Arkitekturé dhe Shkenca
7 | Teknologji informacioni 6 Nt Msc. Kompjiterike
8 | Fotografi dhe Analize 3 Elton Hala Msc. UPT
Teknologji e materialeve L ;
9 | dhe Projektim i elementeve 6 Par.ashqew Tas.hl/ Msc. UPT
; Anjeza Llubani
ndertimor
10 Laborator i Projektimit 9 Spartak Bagllamaja/ N Arkitekturé dhe Shkenca
Arkitektonik 1 Oltjon Luga ; Kompjuterike
Gjithsej kredite 51 9
Shpérndarja né pérqindje 85% 15%
M Te ardhurat financiare (Tabela 10)
Tabela 10
T& ardhurat nga: Vit 2014 Vit 2015 Vi 2016 Vin 2017 Vin 2018
Pushteti qendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kétkim dbe kontratat
Konsulencat, shétbimet 8.747.857 3.881.090 9.943.761 2228200 2,679,975
Tanfat pér dhe giaté shkollimit 93.182.000 109.759.440 | 122819073 | 185.722.946 251,759,242
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualtfikimi { 454.475 1.724.400 4.480.183 11.662.152 2,934,832
vazhdueshém)
Donacionet, akuvitetet siguruese,
fondacione ety
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, base,
residencat, etj)
TE tjera (getn, ndryshime kursi valutor, 14.222 983441 927477 409840 598,764
interesa bankare}
Gjithsej 102.398.554 | 116.348.371 138.170.494 | 200.023.138 257,972,813
SHUMA 102398554 | 116348371 | 138.170.494 | 200.023.138 | 257,972813
Konsulenca 8.5% 3.3% 7.1% 1.1% 1.0%
Tarifat 91% 94.4% 92.1% 92.8% 97.5%
Sherbimet trajnuese 0.4% 1.5% 0.3% 5.8% 1.1%
Te tjera 0.1% 0.8% 0.5% 1.3% 0.4%
M Mjediset e Fakultetit té Arkitekturés dhe Inxhinierisé te deklaruara ne RVB (Tabela 11)
Mjediset pér Fakultetin Sasia Sipérfaqja
Salla lelfs10n1 . 34 1802
Klasa pér seminare
Salla pér aktivitete promovuese 6 1276
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 8
Laboratoré pér 1éndét 5 217:5
Laboratoré informatike 7 278.5
Salla interneti 142 5500
Salla biblioteke 2 80.6
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 9 40.2
Zyré informacioni pér studentét 6 106.97
Korridore/holle 2 354
Mjedise sportive 3 970
Mjedise shérbimi pér té treté 5
Mjedise pér aktivitetet e Késhillit Studentor 1 13.5
Nyje hidrosanitare (WC) pér studentét 49 196
Kafeteri 6 1864.5
Norma m?*/per student Norma /pér student 7 m?
Mjediset pér personelin: Sasia Sipérfaqja
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Zyra pér Dekanin/zv dekanin S 120.5
Zyra pér sekretariné mésimore 2 64.1

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 3 91.5

Zyra pér personelin akademik 36 758

Zyré pér financén 4 70.6

Zyré pér Njésing e SBC 2 33.3

Salla pér mbledhje 5 342.8
Mjedis pér personelin e shérbimit 11

Norma /pér person 15 m?

M Ndarja e lendeve sipas Tipave té Veprimtaris¢ (Tabela 12)

Tabela 12

Tipi i Veprimtarisé ( A-F)

Lénda/ Moduli

Kredit
et

Totali

Disiplina t& formimit t&
pérgjithshém (bazg) (A)

Matematiké

Gjeometri Deskriptive

Histori Arkitekture 1

Histori Arkitekture 2

Histori Arkitekture 3

Shkenca Prezantimi Arkitektonik

Fotografi dhe Analizé

Teknologji e materialeve dhe projektimi I elementeve
ndértimore [

Metodat e Kérkimit

Kompozim, Analizé Forme dhe Hapésire

50
16.7%

Disiplina t& formimit
karakterizues t& programit
(B)

Laborator i Projektimit Arkitektonik 1

Laborator i Projektimit Arkitektonik 2

Laborator i Projektimit Arkitektonik 3

Laborator i Projektimit Arkitektonik 4

Laborator i Projektimit Arkitektonik 5

Laborator i Projektimit Arkitektonik 6

Laborator i Projektimit Arkitektonik 7

Laborator i Projektimit Arkitektonik 8

Principe dhe Analizé t& Projektimit Urbanistik 1

Laborator Projektim Urbanistik 2

Shkenca Konstruksioni 1

Shkenca Konstruksioni 2

Konstruksione Ndértimi 1

Konstruksione Ndértimi 2

Legjislacioni per urbanistikén dhe ndértime

Materiale ndértimi dhe teknologji

Teknologji e Arkitekturés 2

Histori Urbanistike

Adaptim Arkitektonik

Teori Arkitekture dhe Urbanistike

Laborator Projektim Ambiental

Restaurim dhe Metodologji

Rikuperimi dhe rivlerésimi i trashégimisé Arkitektonike
dhe Arkeologjike

170
56.7%

Disiplina formuese t&
ngjashme ose/dhe
integruese me disiplinat
karakterizuese

©

Arkitekturé Interieri dhe Mobilim

Metoda dhe teknika t& vlerésimit ekonomik

Fiziké teknike ambientale

Impiante teknike pér ndértesat

Sistemim dhe Gjelbérim

25
8.3%

Disiplina formuese t&
zgjedhura nga studentét (D)

Mendimi Ekonomik

Politikat Urbane
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Veprimtari formuese pér | Gjuhé angleze 6
njohje t€ gjuhés sé huaj, ; : 16
aftésime informatike, Praktike Profesionale g 5.3%
praktika apo stazhe (E) Teknologji informacioni 6
Teza e diplomés (F) Punim Diplome 30 1‘32/
0
Totali 300 300
M Ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies (Tabela 13)
Tabela 13
Programi i Studimit i Integruar i Ciklit t& Dyté (300 kredite) Arkitekturé
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor
a. Leksione 1080
b. Seminare 675
0. Ushtrime -
d. Laboratore 1065
e Praktiké léndore -
f. Praktiké profesionale (né institucion) 30
2. | Punim Diplome 150
NE total 3000
M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 14)
Tabela 14
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE FREKUENTIMI:
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Testet e Ndérmjetme, Detyra/Projekte Kursi 45%
Provimi pérfundimtar 50%
Puné né klasé¢ / Pjesémarrje né Mésim 5%
TOTALI 100%
M Numri i studentéve t& aktivizuar (Tabela 15)
Tabela 15
Aktiviteti shkencor i AL HLatsuldeneyet
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve te departamentit -
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 10
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti -
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré -
M Numri i studentéve té regjistruar (Tabela 16)
Tabela 16
= Studenté té transferuar sipas
B L :
& = viteve (b)
PR B Totali i =
Sipas 2Pw |8 Studenteve te | Totali &
- o« @ S
Viteve 2 a s 3 = transferuar (a)+(b) =
Hee B L BB > | (b ©
w 58 2k = = = = b=
EEs B e S
2014-2015 12 i) 1 0 0 0 0 1 13
2015-2016 9 8.07 0 2 0 0 0 2 11
2016-2017 12 8.2 1 0 0 0 0 1 13 10
2017-2018 11 7.1 2 1 0 0 0 3 14
2018-2019 10 7.9 0 1 6 5 13 25 35
Totali 86 10
M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 17)
//};W Tabela 17
=2 A
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Programi i Studimit i Integruar i
Ciklit t& Dyté (300 kredite)

Numri total i t&

Arkitekturé diplomiatye

Numri total i t€ punésuarve
(né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve
(jo né& pérputhje me diplomén)

2014-2015 -

2015-2016 -

2016-2017 -

2017-2018 2

2018-2019 2

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 18)

Tabela 18

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang institucioni né dy vitet e fundit

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i
IAL

96 artikuj

14 publikime né& proceedings
2 monografi

2 libra dhe kapituj

2 tekste mésimore

Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 11
Numri i projekteve t¢ zbatuara 11
Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL | 25

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda
IAL

Té gjithé studentét dhe pedagogét e kétij programi jané
pérfshiré né aktivitete t& ndryshme me karakter
shkencor gé jané zhvilluar né¢ UMB

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Té gjithé studentét dhe pedagogét e kétij programi jané
pérfshiré né forma t& ndryshme né kérkimin shkencor

Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

Té gjithé studentét dhe pedagogét e kétij programi jané
pérfshiré né forma t& ndryshme né kérkimin shkencor

Numri i gmimeve kombétare

2 (Katedra Jean Monnet,
Katedra UNESCO)

M Té dhéna pér bashképunimet kombétare dhe ndérkombétare (Tabela 19)

Tabela 19

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet qeveritare bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Arkivit Qéndror Teknik i Ndértimit

Trajnime, aktivitetete t& pérbashkéta

Instituti i Ndértimit

Intershipe, vende pune pér studentét

Bashkise e Tiranes

Trajnime, aktivitetete t¢ pérbashkéta, Intershipe

Drejtoria e Pergjithshme e Arkivit

Trajnime, Intershipe, vende pune pér studentét

Universita degli studi Roma Tre

Trajnime, aktivitetete t& pérbashkéta

Politencnico di Bari (Poliba)

Trajnime, aktivitetete t¢€ pérbashkéta, Intershipe

Universiteti i Tiranes

Trajnime, aktivitetete t€ pérbashkéta

Organizatat Profesionale:

”Shega” — Trans. Sh.A

Intershipe, vende pune pér studentét

Arkonstudio shpk Trajnime, aktivitetete t¢ pérbashkéta
“ARKIMADE” SHPK Trajnime, ekspertizg, intershipe, aktivitetete t& pérbashkéta
SITEL sh.p.k Trajnime, aktivitetete t&€ pérbashkéta

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

ABIESSE sh.p.k

Intershipe, vende pune pér studentét

Eaypay shpk

Intershipe, vende pune pér studentét

P (L
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